
LIETUVIŲ LIAUDIES LAIKRAŠTIS 
LITHUANIAN NEWSPAPER 

3116 So. Hoisted St., Chicago, Hl. 60608 
Telefonas: [312] 842-7325

VOLUME LX1, Nr. 1(M ! Y KETVIRTADIENIS, GEGUŽES [MAY) 15,1980I y --------------------- ---------------- —----------
KAINA 25 c.

KASDIEN ;5E’ BUVUSI MARIJAMPOLĖ
ILGAI ATSIMINSIME v 
DAR DAUG GALIM 
PAŽYMĖJO IR LIETUVOJE 
DAR PERJAUNA EITI | 

“PENSIJĄ”

Cikagiečiai “Vilnies’ skaitytojai 
ir iš toliau atvykę svečiai ilgai 
atsimins laik asčio jubiliejinį ban
ket ą-koncert,ą. Seniai, labai seniai 
turėjome tokį didinga šaunų paren
gimą.

Daugeliui jis bus nepamirštamas, 
nes jis užakcentavo, jog tėvų vai
kams įkvėpta meilė laikraščiui “Vil
niai” nėra nuėjusi niekais. Bankete- 
koncerte publikos daugumą sudarė 
čiagimusieji, Ateities Žiedo Vaikų 
draugijėlių auklėtiniai, tebeeinan
tys savo tėvų pėdomis.

Senosios kartos žmonėms tai kėlė 
džiaugsmą. Ne vienas prisiminė šių 
šaunuolių tėvus, buvusius laikraš
čio darbuotojus, rėmėjus bičiulius.

o o o

Sis “Vilnies" jubiliejaus parengi
mas buvo ir pamoka laikraščio ir 
visuomenės darbuotojams, dėl se
natvės ir ligų, nueinantiems nuo 
veiklos arenos. Jis įtikino, kad kur 
jauni stos—visados geriau padarys.

Todėl nė truputį nebus perdėta 
tarti didžiausį ačiū minėjimo orga
nizaciniam komitetui, dirbusiam 
beveik nepriklausomai, o ypač He
len Bordner-Pažarskaitei, dėjusiai 
visas pastangas, kad viskas gerai 
išeitų, jos talkininkams J. Feizai, 
J. Pateckui, Pr. Vaitkui, naujajai 
“Vilnies” administratorei Nellie De 
Shaaf ir kitiems. Jie savo darbu 
pasignalizavo galimą laikraščio 
“Vilnies” renesansą.

o o o

Sis “Vilnies” jubiliejaus parengi
mas daugeliui išblaškė pesimistines 
nuotaikas, kad pasenome, miršta
me, nieko nebegalime. Jis pade
monstravo, kad dar galime ir daug 
galime. Ir “Lakštutės" tebedainuo- 
ja, ir a la Helen Bordner-Pažarskai- 
tė pavyzdys, kad yra žmonių dide
liems sąjūdžiams organizuoti. Ir 
bičiulių turime kaip niujorkiečiai 
Mildred Stensler su Victor Becker, 
atvykę iš Niujorko savo lėšomis 
padėti, kad tik minėjimas būtų 
sėkmingesnis.
nuota’kas ir tai, kad į laikraščio 
administraciją atėjo su savo talen
tais Nellie DeSchaaf, Helen Bord- 
ner Pažarskaitė, Julius Urbikas.

Visa tai ir pakili nuotaika “Vil
niai" laiduoja dar ilgus metus. Tik 
daugiau entuziazmo, mieli skaityto
jai, ir kad pesimizmui nebūtų 
vietos.

o o o

Gražiai "Vilnies" jubiliejus buvo 
pažymėtas Lietuvoje. Visuose res
publikiniuose laikraščiuose ir žur
naluose tilpo straipsniai, nušvie
čiantys "Vilnies" nueitą per 60 
metų sunkų kelią, jos paskirtį ir 
uždavinius; atiduota pagarba laik 
raščio skaitytojams ir darbuoto 
jams.

Taip ikikariniais metais atrodė Marijampolės [dabar Kapsukas] turgaus 
aikštė. Tokia ši aikštė, pavadinta K. Požėlos vardu, —dabar.

R. Vilčinsko nuotraukos

BUVUSI MARIJAMPOLĖ 
VISIŠKAI PASIKEITĖ

Buvusi Marijampolė, dabar Kap
sukas, Tarybų valdžios metais 
neatpažįstamai pasikeitė, pasiekė 
laimėjimų visose Lietuvos veržlaus 
gyvenimo srityse. Kai buržuazijos 
valdymo metais darbininką pa
klausdavo, kur jis dirba, šis trum
pai atsakydavo: “Cukruje”. Ir vi
siems būdavo aišku, nes tada cuk
raus fabrikas atstovavo visai mies
to pramonei. 1891 metais šis vete
ranas minės savo 50-metį. Įvairiuo
se miesto rajonuose išaugo naujos 
įmonės. Tai TSRS 50-mečio maisto 
automatų, Autonormalių, Autore
monto, Sviesto gamyklos, Pieno 
konservų, Grūdų produktų kombi
natai, Putliųjų verpalų, Šešupės 
audimo, Konservų fabrikai. Miesto 
pramonėje ir statybose dirba dau
giau kaip 6,000 darbininkų.

Kadaise ištisai žemės ūkio rajoną 
dabar giria ir fabrikai, ir gamyklos,

Balandžio 8 dieną Vilniuje vyko 
"Vilnies" jubiliejui skirtas Lietuvos 
žurnalistų ir šiaip visuomenės dar
buotojų susirinkimas, kur plačiai 
apie “Vilnį" buvo kalbėta ir laikraš
tis, kaip pažangių nuotaikų, aukštai 
įvertintas.

Susirinkimo dalyviai pasiuntė ir 
sveikinimo telegramą, bet, deja, 
negalėjome ja pasinaudoti, pa
skelbti laikraščio skaitytojams. Te
legrama dėl Western Union tech
niškų ar kitokių priežasčių atėjo 
sudarkyta nuo pradžios iki galo.

Tačiau pakanka ir to, kad ten, 
mūsų senojoje gimtinėje, mūsų 
laikraštis nebuvo pamirštas. O tai 
didelis dalykas mums, čia emigraci
joje.

o o o

"Vilniai" 60 metų. Dar perjauna 
eiti į “pensiją" ir darykime viską, 
kad neišeitų. Birželio 8 dieną vyks 
“Vilnies" dailininkų suvažiavimas, 
kuriame tarsimos apie tai, tarsi 
mės, kad "Vilnis" gyvuotų, sustip
rėtų ir nesiliautų mus lankiusi, kad 
ir rečiau, bet su meile kiekvienam 
skaitytojui.

Todėl, kuriems tik sąlygos leis, 
dalyvaukime suvažiavime, kad jis 
būtų gausus, entuziastingas.

S.J.Jokubka 

taikstančių rublių. Kapsukiečiai 
gaus 12,120 kvadratinių metrų gy
venamojo ploto. Na, o švietimo 
objektų statybai skirta 650 tūks
tančių rublių. Vaikučiai gaus 200 
vietų lopšelį-darželį, prasiplės dvi 
vidurinės mokyklos. Numatoma 
pradėti 600 lovų ligoninės statyba.

Kapsukas iki karo buvo žemės 
ūkio rajonas. Tarybų valdžios me
tais valstiečiai stojo į kolūkius ir 
daug nuveikė, gausindami žemės 
ūkio produktų gamybą. Štai tik keli 
skaičiai. Nors pernai gamta žem
dirbių nepaikino (lijo ir lijo, į 
Sūduvos lygumų laukus sunkiai 
buvo galima įbristi), iš kiekvieno 
hektaro prikulta po 25.3 centnerio 
grūdų (1978 metais—po 34.5 cent
nerio), prikasta po 330 centnerių 
cukrinių runkelių, po 170 centnerių 
bulvių. Padidinta mėsos gamyba. 
Gerai padirbėjo gyvulių penėjimo 
kompleksai. Vien tik Lygumų kolū
kio kompleksas 100 hektarų žemės 
ūkio naudmenų realizavo 470 cent
nerių mėsos. Valstybinius mėsos 
supirkimo planus ir papildomas už
duotis visuomeninis sektorius įvyk
dė 111 procentų.

Dabar Kapsuko rajono žemdir
biai kovoja už tai, kad sėkmingai 
įvykdytų visas dešimtojo penkme
čio užduotis. L. ir J.

MP AI
— Dėl prez. Carterio reakcinių 

užsienio politikoje ėjimų, kaip rodo 
visi ženklai, Vašingtonas pralaimi. 
Ir prancūzija, ir Vakarų Vokietija, 
ir Japonija vis labiau darosi abejin
gos prezidento užmačioms.

— Kubos užsienio reikalų minis
tras Isidoro Malmierca pakeliui iš 
Afganistano buvo stabtelėjęs Indi

joje prezidento Fidel Castru vardu 
informuoti premjerę Indira Gandhi, 
kad Kuba siekia ėjimų taikai Piet
ryčių Azijoje.

— Ryšium su paskolų pabrangėji- 
mu, šiemet numatoma gyvenamų 
namų bepastatyti tik apie milijoną. 
Tuo tarpu praeitais metais buvo 
pastatyta 1.7 milijono. Laukiama, 
tas pusėtinai atsilieps statybos me
džiagų pramonei.'Sumažės biznis, 
sumažės darbų.

ir kombinatai. Mažame tarp girių 
pasislėpusiame Kazlų Rūdos mies
telyje pastatytas didelis bandoma
sis medienos dirbinių kombinatas. 
Jis gamina taip buičiai reikalingas 
medžio drožliu ir laminuotas plokš
tes, kurios virsta puikiais baldais. 
Kombinatas plečiasi: statoma an
troji plokščių gamybos eilė. Kombi
natas turi savo filialą Kapsuke 
(gaminami buitiniai baldai). Šiame 
kombinate dirba beveik 1,600 dar
bininkų, per metus pagaminama 
produkcija už 15 milijonų rublių.

Kazlų Rūdoje taip pat įsikūrė 
Bandomasis miškų ūkių gamybinis 
susivienijimas, Remonto mechani
nė gamykla.

Dar galima pridurti, kad rajone 
yra Kalvarijos sieninių medžiagų 
gamykla, "Orijos” verpimo fabri
kas, kitos įmonės.

Daug padaryta, daug daroma. 
Šiemet turi stoti rikiuotėn Keram- 
zibetonio plokščių gamykla, baigia
ma Autotransporto įmonės staty
ba, tęsiama Gazifikacijos valdybos 
gamybinės bazės statyba, rekon
struojama TSR 50-mečio maisto 
pramonės automatų gamykla, Put
liųjų verpalų, Cukraus fabrikai.

Kapitaliniai įdėjimai statyboms 
mieste šiemet viršys 4.2 milijono 
rublių. Vien gyvenamųjų namų 
statybai bus išleista 2 milijonai 13

TRU
— Ryšium su gazolino brangėjimu 

1979 metais automobiliais važinėji
mai sumažėjo 12.8 procento, skel
bia automobilistų asosiacija. O an
trame metų ketvirtije, kai buvo 
pasireiškęs gazolino trūkumas, su
mažėjo net 18 procentų.

— Patariamoji komisija Social Se
curity reikalams kelia sumanymą, 
kad senatvės pensijas reiktų pradė
ti mokėti sulaukusiems 68 metų, o 
ne 65. Apie šį sumanymą jau įvyko 
atstovų bute apklausinėjimas.

— Oficialiais administracijos duo
menimis, tarp jaunuolių 16-21 metų 
amžiaus nedarbo lygis yra 19.3 
proc., tarp juodos spalvos jaunuolio 
to amžiaus—38.8 proc. Tuo tarpu 
Ohio valstijos universiteto tyrinėji
mais. iaunimo tarpe nedarbas daug 
didesnis negu skelbia administra
cija.



Lithuanian Peoples Bi-weekly

Published bi-weekly, Thursday, except when preceded by a Holiday, 
by the Workers Publishing Association, Inc.

Subscription rates in United States: one year $10.00, six months $5.50;
Chicago $12.00, 6 months $6.50; Canada $15.00. 6 months $8.00; 

foreign countries $15.00, 6 months $8.00.

3116 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608 Phone 842-7325

Second-class postage paid at Chicago, Illinois

Sportininkai ruošiasi Olimpiadai
Indijos sportininkai kruopščiai ruošiasi Maskvos olimpinėms žaidynėms. 

Nacionalinė futbolo federacija paskelbė 26 kandidatų į šalies rinktinę 
pavardes. Treniruotės pagal olimpinę programą prasidėjo balandžio 
pabaigoje Patialos (Pendžabo valstija) nacionalinio sporto instituto bazėje. 
Federacijos vadovai gegužės pabaigoje numato galutinai suformuoti 
olimpinę rinktinę, kurią sudarys 18 sportininkų, jų tarpe du atsarginiai. 
Maskvos olimpiados išvakarėse Indijos futbolininkai išvyks į dešimties 
dienų turnyrą po Europą, kur sužais eilę draugiškų rungtynių.

Patialoje toliau treniruojasi 27 kandidatai į Indijos lengvaatlečių 
rinktinę. Kaip geriausi sportininkai ruošiasi Žaidynėms, bus patikrinti per 
gegužės pabaigoje įvyksiantį Indijos atvirą lengvosios atletikos čempiona
tą, o galutinė rinktinės sudėtis paaiškės po birželio 15 d.,'kai nacionalinio 
sporto instituto stadione įvyks olimpinės atrankinės varžybos.

Kaip praneša Meksikos sporto vadovai, komandą, kuri vyks į Maskvos 
olimpiadą, sudarys apie 60 sportininkų. Vietos specialistų nuomone, 
Meksikos sportininkai Olimpiadoje gali laimėti keturis medalius. Meksikie
čiai dideles viltis deda į sportinio ėjimo meistrus, tarp kurių olimpinis 
čempionas D. Bautista ir pasaulio rekordininkas R. Gonzales.

Per neseniai įvykusį Meksikos olimpinio komiteto posėdį, kuriame buvo 
patvirtinta vykstančios į Maskvos olimpiadą komandos sudėtis, taip pat 
buvo nutarta į vasaros Olimpiados sostinę iš anksto pasiųsti šalies 
komandos vadovą V. Salanuev. Jis į Maskvą vyks, kad galėtų gerai 
susipažinti su Olimpiados sporto įrenginiais.

Italijos nacionalinio olimpinio komiteto prezidentas Frank Carara 
pareiškė, kad Europos šalių nacionaliniai olimpiniai komitetai turi užimti 
vieningą poziciją prieš JAV nutarimą boikotuoti Maskvos olimpiadą.

“JAV nacionalinio olimpinio komiteto nutarimas kelia rimtą susirūpinimą 
dėl olimpinio judėjimo ir tarptautinių sporto ryšių ateities,—pasakė 
Carara.—Esant tokiai situacijai, mano nuomone, labai svarbu, kad Vakarų 
Europos šalių nacionaliniai komitetai užimtų vieningą poziciją.”

Anksčiau Italijos nacionalinio olimpinio komiteto viceprezidentas P. 
Nebola pareiškė, jog JAV nacionalinio olimpinio komiteto nutarimas—tai 
smūgis sportui, ir išreiškė viltį, jog šis nutarimas bus atšauktas.

Tuo tarpu pasaulio demokratinis jaunimas, visa tarptautinė visuomenė 
piktinasi Baltųjų rūmų mėginimais panaudoti sportą įtempimo mažinimui 
pakirsti, sakoma Pasaulinės demokratinio jaunimo federacijos atvirame 
laiške.

Pažangios ir demokratinės jaunimo organizacijos palaiko sporto vystymą 
kaip taikos įrankį, kaip svarbią priemonę tautų draugystei ir savitarpio 
supratimui siekti.

Pasaulinės demokratinio jaunimo federacijos laiške pabrėžiama, jog 
Vašingtono politikieriai, grubiai pažeisdami olimpinę chartą, įsiteikdami 
asmeninėms prez. Carterio ambicijoms, siekia primesti kitoms valstybėms 
nutarimą boikotuoti 01impiadą-80. Kampaniją prieš Maskvos olimpiadą 
sukėlė grynai politiniais tikslais. Veidmainiškai kalbėdamas apie žmogaus 
teises, laisvę ir demokratiją, prez. Carteris tuo pačiu metu atvirai pamina 
šias teises.

Pasaulinės demokratinio jaunimo federacijos biuras paragino pasaulio 
jaunimą aktyviai ruoštis XXII Olimpinėms žaidyr ;ms Maskvoje ir jose 
dalyvauti.

Darbininkams niaukiasi 
juodos dienos

Kaip bekalbėsime, čia pas mus Amerikoje organizuoti darbininkai turi 
išsikovoję pakenčiamas algas, šiokią tokią sveikatos apdraudą, šiek tiek 
saugumo darbe, fabrikantai ar darbdaviai su jais negali elgtis taip, kaip su 
neorganizuotais—bile už ką išmesti iš darbo ir nesiskaityti su jais. Bet vis 
tiek, kaip neorganizuotiems, taip organizuotiems darbininkams niaukiasi 
juodos dienos. Infliacija, nežiūrint kaip yra sunki našta, bet jeigu žmogus 
turi darbą, nors ir yra bėda: nervai ir rūpesčiai—žmogų varo iš proto.

Dažniausiai taip esti per recesijas, kai atslūgus krašto ūkio aktyvumui, 
fabrikantai ir darbdaviai pradeda darbininkus atleidinėti iš darbo. Gerai, 
jeigu recesija trunka neilgai. Paleistas iš darbo darbininkas perkenčia ją su 
nedarbo kompensacija. Bet jeigu recesija trunka metus ir ilgiau, ne 
vienam tenka pereiti į skurdžių kategoriją, prarasti viltį rytojum ir 
apsiprasti socialinio aprūpinimo pašalpomis.

Dabar recesija, kuri prasideda, kaip daugelis ekonomistų pranašauja, 
truks mažiausia metus laiko ir bus daug sunkesnė už 1974-75 metų 
recesiją, per kurią nedarbas buvo pakilęs, valdžios duomenimis, beveik 9 
procentus, o faktinai apie 12 procentų. Kaip paleistiems iš darbo 
darbininkams reikės pergyventi šiemet prasidedančią recesiją, sunku 
pasakyti. Skurdžių armija, be abejo, turės padidėti keliais milijonais.

Aišku, tūkstančiams ir ūkstančiams bus juodos dienos. Bet dar 
juodesnes dienas papildomai kstančiams ir tūkstančiams kelia fabrikantų

DIENOS TEMOMIS
MARKSISTAI RUOŠIASI 

KONFERENCIJAI

Rytinių valstijų marksistai, dau
giausia universitetų profesoriai, 
profsąjungų ir šiaip organizacijų 
darbuotojai, ruošiasi metinei konfe
rencijai, kuri įvyks Niujorke, spalio 
17-19 dienomis. Konferencijoje bus 
aptartas marksistinės filosofijos ir 
ideologijos iššūkis Amerikos kapi
talizmui.

Kaip praneša konferencijos orga
nizatorius, prof. Sidney Gluck, į 
konferenciją kviečiami visų mark
sistinių grupuočių atstovai, bet 
toms grupuotėms, kurios sakosi 
esą marksistinės, o marksizmą ata
kuoja, patartina savo atstovų ne
siųsti, kad nekiltų bereikalingų 
ginčių.

JEIGU ĮKAITAI BŪTŲ 
TURČIAI. . .

JAV ambasadoje Irane vienas 
įkaitų Joseph Swick, Irano televizi
jos korespondento paklaustas, ko
dėl taip ilgai neišsprendžiama įkai
tų problema, kodėl taip ilgai jie 
laikomi, štai ką pasakė:

— Jeigu mes būtumėm svarbūs 
turtingi žmonės, seniai jau būtu
mėm namie, o šachas būtų čia 
mūsų vietoje. Prez. Carteriui dau
giau rūpi ateinantys prezidentiniai 
rinkimai, o ne mes.

BRAZILIJOJE LANKĖSI TSRS 
DELEGACIJA

Brazilijos kongreso kvietimu Bra
zilijoje lankėsi Tarybų Sąjungos 
Aukščiausiosios Tarybos (parla
mento) delegacija. Delegacijai va
dovavo Aukščiausiosios Tarybos 
deputatas, TSRS Komunistų parti
jos Politinio Biuro narys Eduardas 
Shevardmadze.

Delegaciją priėmė Brazilijos vice
prezidentas Antonio Chaves. Susi
tikime buvo aptarti abiejų šalių 
savitarpio santykiai. Šiuo pačiu 
klausimu delegacija tarėsi ir su 
užsienio reikalų ministru Ramiro 
Saraiva Guerreiro. Pokalbiai vyko 
pakilia nuotaika.

UŽGYRĖ TSRS ĖJIMĄ

Britanijos parlamento darbietis 
deputatas James Lamond užgyrė 
Tarybų Sąjungos ėjimą Afganista
ne, nes, girdi, tai buvo visiškai 
reikalingas pasaulinės taikos reika
lui.

Straipsnyje, atspausdintame 
laikraštyje “Straight Left", jis ak
centuoja, kad ČIA kišimasis į 
Afganistano vidaus reikalus išpro
vokavo Afganistaną prašyti Tarybų 
Sąjungos pagalbos. Ir jo nuomone, 
jeigu Afganistane būtų atitikę, 

kas atsitiko Čilėje, tai tas regionas 
būtų atsidūręs pavojuje. Toliau 
straipsnyje pažymi, kad buržuazinė 
spauda begėdiškai iškraipo žinias 
apie Afganistaną.

NIKARAGVA ĮSPĖJA 
VAŠINGTONĄ

Nikaragvos vidaus reikalų minis
tras Tomas Borge sako, jeigu JAV 
darys militarinę intervenciją į Sal
vadorą, tai bus laikoma agresija 
prieš Nikaragvos liaudį. Kaip san- 
dinistų liaudies armija, policija, 
milicija, taip ir visa Nikaragvos 
liaudis sukils duoti atkirtį šiam 
JAV imperialistiniam žygiui, jis 
sakė.

Paklaustas, ar JAV darys milita
rinę intervenciją į Salvadorą, To
mas Borge atsakė: jeigu Salvadoro 
liaudis militarinei chuntai pakirs 
šaknis, JAV puls ją gelbėti.

GIRIA MEKSIKOS 
PREZIDENTĄ

Meksikos komunistų ir Liaudies 
socialistų partijos giria prezidento 
Jose Lopez Portillo vizitą Kubai. 
Girdi, prezidentas šiuom vizitu 
parodo, kad Meksika ingoruoja 
imperialistų provokacijas, nukreip- 
tas prieš Karibų salą.

Komunistų atstovas Pablo Gomez 
ir socialistų lyderis Francisco Ortiz 
Mena viešame reiškime pažymėjo, 
kad prezidento vizitas Kubai su 
stiprins tarp Meksikos ir Kubos 
istorinius santykius ir parodo Mek
sikos tradicinę nepriklausomą už
sienio politiką.

— Nikaragvos delegacija nuvy- 
kus į Čekoslovakiją pasirašė moks 
lo ir kultūros klausimais bendra 
darbiavimo sutartį. Pokalbiuose abi 
pusės pasmerkė NATO užmačias 
išdėstyti branduolines raketas kai 
kuriose vakarų Europos šalyse.

— Prancūzijos komunistų sekre 
torius George Marchais buvo nuvy 
kęs į Mozambiką pasitarti su Mo 
zambiko prez. Samora Moises Ma 
chel dėl neišsivysčiusių šalių santy 
kių su išsivysčiusiomis.

— Prancūzijos Komunistų partijos 
generalinis sekretorius George 
Marchais pareikalavo, kad Europos 
parlament; s sudarytų komisiją iš
tirti žmog .us teisių pažeidinėjimu 
Bendros r nkos sąjungos šalyse.

— JAV olimpiniai atletai 44 prieš 
29 pasisakė prieš Maskvos olimpia
dos boikotą, 24 susilaikė nuo baisa 
vimo.

ir korporacijų savavaliavimas uždarinėti įmones ir fabrikus. Ir uždarinėja 
ne dėl to, kad recesija, o dėl to, kad kitur investuoti kapitalai neša jiems 
didesnius pelnus. Pavyzdžiui U. S. Stell kompanija vieton modernizuoti 
savo įmones, kad atsilaikius prieš importuotą plieną, investuoja į chemijos 
pramonę, kur gauna didesnius pelnus. Arba Chrysleris, Detroite uždarė 
fabriką, o Meksikoje stato didžiulį motorų fabriką. Taip ir kitos 
kompanijos, jeigu neinvestuoja kitur, tai keliasi kur darbininkai 
neorganizuoti, dirba pigiau. Ypač tai praktikuoja anglies gavybos 
pramonės savininkai. Profsąjungines kasyklas uždarinėja, o Vakaruose, 
kur nėra profsąjungų atidarinėja naujas ir t. t.

Ir štai, apie 20,000 plieno darbininkų jau paleisti, Youngstowne plieno 
įmonės beveik likviduotos. U. S. Steel ketina paleisti dar apie 13,000. 
Automobilių pramonėje dėl uždarinėjimo fabrikų jau paleista 200,000. 
General Motors ir Fordas ketina paleisti dar po daugiau kaip 10,000. 
Uniroyal uždarė du savo fabrikus, Firestone praneša uždarys šešias 
įmones, kuriose dirba 7,000 darbininkų. Anglies kasyklų rajonuose 
Rytuose dėl atidarinėjimo naujų kasyklų Vakaruose neturi darbo apie 
25,000 angliakasių. Tai tik pradžia fabrikų ir įmonių uždarinėjimo, o kas 
bus kai įsismagips ųždąrinėti!,

• > ♦ 3<;V,iinip, gegužes 15t 1B80



Informacinė jaunimo brigada Kuboje Susipažinimui su įvykiu Kolų 11 bijoję
Daugeli metų imperialistinės val

stybės, visų pirma JAV, varo aršią 
kampaniją prieš Kubą. Naudoda
mos visas savo gigantiškos propa
gandinės mašinos išgales, jos sten
giasi suklaidinti pasaulio visuome
nę, iškreipti nepriklausomą politini 
Kubos vyriausybės kursą. Be to, 
imperialistinė spauda nutyli Lais
vės salos darbo žmonių laimėjimus 
vystant ekonomiką, vykdant socia
linius pertvarkymus.

Tačiau Vakarų šalyse kasmet 
gausėja Kubos draugų gretos. Įvai
rių tautybių skirtingo amžiaus žmo
nės stengiasi sužinoti nuo jų slepia
mą tiesą apie Kubos revoliuciją, 
didvyriškos tautos, su ginklu ran
kose išsikovojusios laisvę ir nepri
klausomybę ir ryžtingai žengian
čios socializmo keliu, gyvenimą.

. . . Mūsų grupę užsienio žurna
listų, “Rafikas” išgabeno į Havanos 
provincijos rytus, vis toliau nuo 
sostinės, nuo įkaitusio grindinio, 
transporto triukšmo, kasdieninių 
darbu šurmulio. Kelias vingiuoja 
tarp sultingų cukranendrių sienų, 
tarp bekraščių citrusų plantacijų ir 
mango sodinių. Už Kaimito gyven
vietės įvažiuojame į naujosios sta
tybos teritoriją.

Tai mūsų kelionės tikslas. Čia 
petys į petį su kubiečiais statybi
ninkais triūsia apie 200 vaikinų ir 
merginų iš internacionalinės Chose 
Marti brigados. Jie stato gyvena
muosius namus netoliese esančio 
stambaus tekstilės kombinato “Ari- 
guanalo” darbininkams.

Prieš kelerius metus Vakarų 
Europos šalių draugystės su Kuba 
asociacijų vadovai kreipėsi į respu
blikos vyriausybę su įdomia inicia
tyva. Jie pasiūlė iš studentų, darbi
ninkų, tarnautojų—visų, kurie nori 
savo akimis pamatyti Kubos laimė
jimus, susipažinti su jos liaudimi, 
įdėti savo darbo indėlį į naujo

RAŠO IŠ VAKARŲ VOKIETIJOS
Vakarų Vokietijos vedama deten- 

tės politika su Rytų Bloku, o ypač 
su Sovietų Sąjunga davė ir duoda 
ne tik naudos virš 6,000 vokiečių 
firmoms, bet ir žmogiškiems kon
taktams, kuriais rūpinasi Vokietijoj 
“Draugija Bendradarbiavimui su 
Sovietų Sąjunga“. Todėl nėra ko 
stebėtis, kad vokiečių politikai ir 
žmonės (išskyrus gal kraštutinius 
dešiniuosius) nėra taip jau nudžiu
gę dabartinio Amerikos prezidento 
Carterio vedama “amoko” politika 
prieš Sovietų Sąjungą dėl Afganis
tano įvykių. Praradus firmų sutar
tis. Vokietijoj kiltų bedarbių skai
čius. Nutrūktų žmogiški ryšiai, 
kurie paskutipiu laiku įsisiūbavo. 
Pvz., viršuj minėta Draugija, susi
tarusi su atitinkama draugija So
vietų Sąjungoje, pasikeičia Kasmet 
10 jaunimo grupių po 30 žmonių. 
Praeitais metais vasarą Vokietijoj 
viešėjo 30 jaunuolių iš Lietuvos. 
Tokiam taikingam bendravimui ne
turinčiam gyslos Amerikos lietuvių 
jaunuoliui Viktorui Nakui atrodė, 
kad jie esą, kaip jis “Akiračiuose" 
rašo, pasiųsti suvedžioti ar bent 
sukompromituoti išeivijos jaunuo
menės vadus. Šią vasarą birželio 11 
vėl į Frankfurtą atskrenda 30 
jaunuolių iš Lietuvos.

• • •
"Nemuno Kraštas", vokiečių ir 

lietuvių kalba ėjęs žurnalas, po jo 
redaktoriaus Albert Annies mirties 
pasirodys dar vienu numeriu, kurį 
leis jo žmona vyrui pagerbti.

'Vilnis? 1K/T980 

gyvenimo Laisvės saloje kūrimą, 
sudaryti internacionalines statybi
ninkų brigadas.

Kuba šiam pasiūlymui pritarė. 
Buvo įsteigtas organizacinis komi
tetas iš draugystės su Kuba asocia
cijos atstovų. Jis užmezgė glau
džius ryšius su Kubos draugystės 
su užsienio šalių tautomis institutu, 
sudarė darbo planus. Ir štai jau 
penkeri metai, kai čionai atvyksta 
brigados, kurias sudaro Anglijos, 
Prancūzijos, Vakarų Vokietijos, 
Olandijos, Italijos, Ispanijos, kitų 
Vakarų Europos šalių jaunimo at
stovai.

Kalbėjomės su jaunaisiais staty
bininkais.

— Jau beveik mėnuo, kai mes 
dirbame Kuboje,—sako inžinierius 
iš Amsterdamo Piteris van der 
Haidenas.—Jau spėjome pabuvoti 
keliuose respublikos miestuose, 
taip pat Santjago de Kuboje, daug 
pamatėme ir supratome. Per nepil
nus 20 metų čia įvyko milžiniškos 
permainos, kurias mūsų spauda 
linkusi nutylėti. Sugrįžę namo, 
būtinai papasakosime apie tai. kas 
vyksta Kuboje, apie didžiulius so
cialinius ekonominius uždavinius, 
kuriuos sprendžia jos liaudis.

Prie žurnalistų priėjo nedidukė 
mergina, vilkinti darbinį kombine
zoną. Tai studentė iš Šveicarijos, 
Berno rhiesto, Luiza Henzė.

— Labai džiaugiuosi,—sako ji,— 
kad galėjau atvykti į Kubą. Vos 
sužinojusi, kad kuriama Chose 
Marti brigada, iškart užsirašiau. 
Čia mes išvydome naujųjų statybų 
pastolius, puikius vaikų darželius, 
mokyklas, poliklinikas, naujus 
kvartalus, stambias pramonės įmo
nes, pastatytas liaudies valdžios 
metais. O svarbiausia—laimingi 
veidai vaikų, kuriems nereikia bai
mintis dėl rytdienos. Ši Kuba visai 
nepanaši į tą, apie kurią mes 
sužinome iš mūsų laikraščių!

“Tėviškės“ Draugijos Vilniuje 
kvietimu, balandžio pradžioj išvyko
15 jaunuolių—daugiausia Vasario
16 gimnazijos mokinių—grupė į 
Lietuvą. Tokios grupės į Lietuvą 
vyksta kasmet. Sį kartą buvo 
trigubai daugiau norinčių, negu 
“Tėviškės" Draugija galėjo priimti.

• • •
“Sowjetunion heute" š. m. 4 

numerio viršelio paskutinį puslapį 
puošia spalvoti Lietuvos dailininkės 
Aldonos Ličkutės keramikos dar
bai. Sį mėnesinį žurnalą leidžia 
Sovietų Sąjungos pasiuntinybė Vo
kietijoj. Jame dažnai rašoma apie 
Lietuvą ir lietuvius.

• • •
“Intourist Reisen GmbH,” Sovie

tinė kelionių firma Vakarų Berlyne, 
siūlo šiais metais 17 grupinių kelio
nių traukiniu į Vilnių. Kelionės 
trunka nuo 5 iki 9 pernakvojimų 
Vilniuje su pilnu maisto aprūpini
mu ir turistinėmis išvykomis po 
Vilnių. Kaina nuo 622 markių. 
Kelionių biuras parūpina vizas.• • •

Vokietijoj esanti Lietuvių Gimna
zija, kurią lanko apie 60 mokinių, 
nori remontuoti savo pilį. Remon
tas kainuos, kaip tos gimnazijos 
kuratorijos iždininkas teigia, 1,5 
milijonus vokiškų markių. Jau yra 
pažadų o, 5 milijonų markių. Kitą 
suma tikimasi gauti iš vokiečių 
federalinės ir Baden Wurttember- 
go valstijos bei iš išeivių. Kai suma 
bus garantota, remontas prasidės 
sekantį ptivasrtrV ’ ’•

Kas įvyko Kolumbijos sostinėje, 
Dominimikos ambasadoje, išties, 
pirmą kartą istorijoje įkaitais tapo 
toks gausus aukšto rango žmonių 
būrys. Ir kaip tai įvyko, kad 
teroristai taip lengvai užėmė amba
sadą ir į savo rankas suėmė net 14 
ambasadorių? Štai:

Būrys sportiškai apsirengusių 
vaikinų ir merginų, bėgančių riste
le nuo universiteto, nekėlė jokio 
įtarimo, nors tai vyko neramioje 
Kolumbijos sostinėje. Mat, ten irgi 
bėgioja treniruočių drabužiais apsi
rengęs jaunimas.

Ambasadoje už vaišių stalo am
basadoriams posėdžiaujant, menėje 
pasirodė treniruočių kostiumais vil
ki “sportininkai". Jų vadas Komen
dante Uno (“Majoras Vienas”) įsa
kė:

— Baigti tostus!
Ginklus įsiveržėliai išsitraukė iš 

sportininkų maišų. Ambasados ap
sauga jau buvo suklupdyta. 35 
įsiveržėliai netruko pranešti, kad 
jie atstovauja judėjimui “M-19”, 
taip pavadintam protestuojant 
prieš 1970 m. balandžio 19 d. 
suklastotus rinkimus, ir savo reika
lavimus: paleisti 311 politinių kali
nių, paskelbti spaudoje pranešimą 
apie žmogaus teisių niekinimą Ko
lumbijoje ir sumokėti 50 milijonų 
dolerių.

Įvykis—didelis Kolumbijos kariš
kių pažeminimas, beje, jau antras 
iš eilės. Prieš dvejus metus parti
zanai buvo užėmę karinį šalies 
arsenalą ir išsivežė 7,000 įvairių 
ginklų.

— Duoti jiems tiek pinigų, tai 
nusipirkti kartuves, ant kurių mus 
pakars,—pasakė vienas Kolumbijos 
generolas.

Koks tai judėjimas “M-19”?
Spaudos agentūros tvirtina, kad 

tai kairieji ekstremistai. Galbūt 
taip, o gal bandoma paveikti pasau
lio nuomonę. Apskritai politiniai 
terminai Lotynų Amerikoje dažnai 
įgyja kitą prasmę. Žinoma, pavyz
džiui, kaip “M-19” smerkia Italijos 
“raudonųjų brigadų” pasaulėžiūrą 
ir metodus. Taip pat aišku, kad tai 
yra garsiojo ANAPO (Liaudies 
nacionalinio aljanso), sugebėjusio 
štai jau daugiau kaip 20 metų 
Kolumbijos teritorijoje išlaikyti ke
turias partizanų “respublikas", kai
rioji šaka. Matyt, teisingiausia juos 
vadinti liaudininkiškai—socialde
mokratiniai plataus spektro parti
zanai. Kalbėdamiesi su laikraščio 
“Alternatyva" redaktoriais, “M-19" 
vadovai pareiškė, kad jų tikslas— 
liaudies karas, kuris netrukus bus 
paskelbtas.

Kokia gi situacija Kolumbijoje.
Šalies teritorija apima 439,735 

kvadratinių mylių, joje 24 milijonai 
gyventoju ir pasakiški turtai. Uži
ma antrą vietą pasaulyje auginda
mi kavos pupeles, augina bananus, 
cukrašvendres, tabaką, kukurūzus, 
turi naftos, dujų, anglies geležies, 
aukso, sidabro, platinos—ir visa tai

Tarptautinis ekologinis sąjūdis 
išleido lietuvių kalba savo ženkliu
kus (klijučių ant laiškų ir automo
bilių bei segtukų) su raudona saule 
ir užrašu “Atominės jėgos—ačiū 
nereikia". • • •

Vokietijos parlamento rinkimai, 
kurie įvyks rudenį jaunimą suakty
vino. Komunistų jaunimo organiza
cijos—SDAJ-iniciaty va įkurtas jau
nimo sąjūdis “Jaunimas prieš deši
niuosius—stabdykime Štrausą"

Romas Šileris 

priklauso užsieniečiams bei kelioms 
savų turtuolių grupėms. Išvežama 
neapdorojant vietoje, nemokant 
svarių muitų, nes valstybės apara
tas, muitinės ir karininkija kiaurai 
parsidavę. 2.4 milijono žmonių ne
turi darbo, dar dukart tiek emigra
vę arba nužudyti. Kainos kasmet 
kyla po 40 procentų. Į Bogotos 
priemiesčių lūšnas kasdien atvyks
ta 30 tūkstančių išvarytų iš žemių 
valstiečių, šalyje keliolika tūkstan
čių valkataujančių pamestinukų, 
klesti neraštingumas, ligos. Pasau
lio statistikoje Bogota užima pirmą 
vietą pagal kriminalinius nužudy
mus, nekalbant jau apie politinius. 
Žmogaus gyvybė—pigi prekė Ko
lumbijoje, nesvarbu, ar tai bus 
valstiečio, policininko, aukso bei 
smaragdų ieškotojo “garimbeiro” 
ar diplomato gyvybė. Tipiška Loty
nų Amerikos šalis, “dinamito že- • »• me .

Žinoma, “M-19” akcija žiauri, de
speratiška, ji prieštarauja bet ko
kiems rašytiems ir nerašytiems 
žmonijos įstatymams. Judėjimo 
“M-19” vadovai visa tai žino ir 
pripažįsta, bet jie tvirtina—dar ne- 
žmoniškesnės yra sąlygos, pastū
mėjusios žengti tokį žingsnį. Netei
sėtai ir nežmoniškai elgiasi valdan
tieji sluoksniai dešimtis metų, ir 
nuo ju rankos žūsta daug daugiau 
žmonių.

— Kolumbijos drama yra ta,— 
rašo žinomas sociologas Moreno 
Deivis,—kad visi čia stiprūs ir visi 
labai rimtai žiūri į savo istorinę 
misiją. Stiprūs dvarininkai, stipri 
buržuazija, stiprūs valstiečiai, stip
rūs komunistai, pagaliau stiprios 
partizanų organizacijos. Todėl 
kiekvienas konfliktas yra rimtas, ir 
jo metu taikoma prievarta.

Tokiomis sąlygomis, jeigu gene
rolai nepaklus “M-19” reikalavimui 
ir ambasada išlėks į orą, tai reikš 
visišką šalies izoliaciją nuo išorinio 
pasaulio, kankinių-didvyrių aureolę 
“M-19” judėjimui, kuris gali virsti 
pilietiniu karu. Stasys-Jonas

TRUMPAI
— Cleveland© automobilių pramo

nės darbininkų bedarbių komitetas 
buvo sušaukęs susirinkimą, reika
laujantį įstatymo reguliuoti dirbtu
vių uždarinėjimą. Kaip dabar yra, 
kompanijos savo dirbtuves uždari
nėja savavaliai, tūkstančiai darbi
ninkų netenka darbo.

— Per atominės bombos bandy
mus 1950-1960 metais Nevadoje 
būvo nemaža žmonių užkrėsta ato
minėmis nuosėdomis. Daugiau kaip 
1,000 Nevados, Utah ir Arizonos 
valstijų gyventojų iškėlė dviejų 
bilijonų dolerių ieškinio bylą.

— Japonijos Nipon plieno korpo 
racijos prezidentas Shigeo Nagano 
spaudos konferencijoje papasakojo, 
jeigu Japonija aklai klausys JAV 
neprekiauti su TSRS, tai Japonijos 
nacionaliniams interesams gali būti 
bėdos.

— Irano vyriausybė iškėlė $3 bili
jonų ieškinio bylą nuversto šacho 
seseriai Ashraf Pahlavi, gyvenan
čiai Niujorke. Byloje nuodo, kad ji 
bilijonus Irano valdžios pinigų pasi
savino savo asmeniniams reika
lams.

— General Motors ketina Los An
geles apylinkėje per pusantrų metų 
paleisti iš darbo virš 4,000 savo 
darbininkų. . A



AMERIKOS MOKSLININKŲ 
PAREIŠKIMAS

Dar vieną šalį prakišo Afrikoje

Mes čia savo miestų eiliniuose 
didlapiuose vargiai kuris radom 
Amerikos mokslininkų pareiškimą, 
nukreiptą prieš branduolinio karo 
grėsmę. Socialistinėse ir šiaip tai
kingose šalyse jis yra plačiai ko
mentuojamas, tame tarpe ir Lietu
voje. Štai ką kovo 22 d. Vilniaus 
“Tiesa” apie ji rašo:

Amerikos medicinos mokslo vei
kėjai, dalyvavę Cambridge (Massa
chusetts valstija) įvykusiame sim
poziume, nagrinėjusiame, kokių pa
darinių gali sukelti termobranduoli
nis karas, paskelbė laikraštyje 
“New York Times” pareiškimą, 
kuriuo kreipiamasi į JAV preziden
tą J. Carter ir TSKP CK Generali
nį Sekretorių, TSRS Aukščiausio
sios Tarybos Prezidiumo Pirminin
ką L. Brežnevą.

Pareiškime, pavadintame “Pavo
jus: branduolinis karas”, sakoma: 
Kaip gydytojai, mokslininkai ir 
suinteresuoti piliečiai, kuriems ke
lia nerimą tarptautinėje arenoje 
susidariusi politinė padėtis, kai 
branduolinis karas vis dažniau įsi
vaizduojamas kaip “įmanoma” gali
mybė, mes, remdamiesi medicinė- 
mis ir mokslinėmis analizėmis, pri
versti vėl įspėti, kad branduolinia
me kare, jeigu jis net būtų “ribo
tas”, žus, bus sužeista arba susirgs 
tokia neregėta daugybė žmonių, 
kaip dar niekada žmonijos istorijo
je. Po visą- pasaulį pasklidusios 
radioaktyvios nuosėdos, pažymima

t

Susipažinti su Centrine Amerika
Kas sudaro Centrinę Ameriką? 

Tai penkios respublikos—Gvatema
la, Salvadoras, Honduras, Nikarag
va, Kosta Rika. Jos susikūrė pir
mojo XIX amžiaus pusėje per karą 
už nepriklausomybę prieš Ispanijos 
viešpatavimą. Bendras plotas— 
319,912 kvadratinių kilometrų, gy
vena 18 milijonų žmonių, 75 pro
centai gyventojų—kaimiečiai. Tai 
kas pasakyta, liečia ir Panamą, 
kuri geografiškai prisijungia prie 
Centrinės Amerikos, nors ji susikū
rė kaip nepriklausoma valstybė tik 
1903 m. Iki tol Panama įėjo į 
Kolumbijos Respublikos sudėtį.

Centrinės Amerikos respublikos 
pasiekė tam tikrų ekonominių lai
mėjimų. Jų žemės ūkis tapo labiau 
diferenciuotas: be bananų ir kavos, 
gaminamas cukrus ir medvilnė, 
ryžiai ir ankštinės kultūros, yra 
gan išvystyta gyvulininkystė. Plė
tojama lengvoji pramonė, vystoma 
bankų sistema. Tačiau didesnioji 
žemių dalis priklauso Amerikos 
kompanijoms, jų rankose visa už
sienio prekyba, bankų sistema. 
Didelius turtus tvarko valdančioji 
viršūnė, vietiniai diktatoriai—“ki
šeniniai napoleonai”, taip juos vadi
na liaudis. Kiti gyventojai—beže
miai ir mažažemiai valstiečiai, 
miesto skurdžiai—gyvena antisani
tarinėmis sąlygomis, skursta.

Blogiausia indėnams. Daugiausia 
jų gyvena Gvatemaloje, Hondūre, 
Salvadore. Jie gyvena skurdžiau
siai.

Užsienio kompanijų ir vietos oli- 
chargijų viešpatavimas jaučiamas 
ir politikoje: Centrinės Amerikos 
šalyse vyksta daugiausia pervers
mų, valdžią turi labiausia išsigimę, 
kruvini1 ir godūs režimai. Už šių 
perversmų ir revoliucijų visada 
stovi “dėdė Samas”.

Amerikos valdžia labai, tiesiog 
liguistai kišasi į Centrinę Ameriką, 

r’ 4

pareiškime, užnuodys didesnę Že
mės rutulio dalį ilgiems daugelio 
kartų gyvenimo metams ir atmos
feriniai poveikiai padarys didžiulę 
žalą viskam, kas gyva.

Dėl to, siekdami apginti žmonijos 
gyvybę, mes raginame jus:
1. Sumažinti dabartinį įtempimą 

mūsų šalių santykiuose.
2. Uždrausti naudoti visų rūšių 

branduolinį ginklą.
3. Pripažinti, kad yra grėsmingas 

pats abiejų šalių didžiulių bran
duolinių arsenalų buvimas, ir 
piadėti juos likviduoti.

Šį pareiškimą, pabrėžia jo auto
riai, padiktavo supratimas to, ko
kius pragaištingus padarinius su
kels branduoliniai sprogimai, jeigu 
prasidės branduolinis karas, tiek 
žmonėms, esantiems sprogimo ra
jone, tiek daug toliau nuo jo, nes 
radioaktyvūs krituliai užnuodys že
mę, bus padarytas griaunamas po
veikis planetos temperatūrai, ją 
supančiam ozono sluoksniui ir ati
tinkamai visoms organinės gyvybės 
formoms.

Pareiškimo autoriai baigia ragini
mu:

Mes turim tuojau pat pradėti 
veikti, kad būtų užkirstas kelias 
trečiajam pasauliniam karui.

Dalyvaukite demokratiniame 
procese, kad jau dabar būtų užkirs
tas kelias branduoliniam karui.

Šį pareiškimą pas»rašė 654 žymūs 
Amerikos mokslo ir medicinos vei
kėjai.

Kodėl? Jų politikai teigia, kad šis 
regionas esąs labai pavojingas ir 
jeigu jo nelaikysi “tvirtai suspaus
tame kumštyje”, valdžią užgrobs 
komunistai—ir tada JAV galas 
nacionaliniam saugumui.

Šioje tezėje teisybė persipina su 
siaubingu melu. Centrinė Amerika 
labai pavojinga, bet dėl to kalti ne 
komunistai, o regione viešpatau
jančios Jungtinės Valstijos ir jų 
statytiniai, darkantys ir stabdantys 
ekonomikos bei socialinių struktūrų 
vystymąsi. Centrinės Amerikos 
tautas pavertė vargšėmis neraštin
gomis, ligotomis ne komunistai. Ne 
jie valdo jų turtus, ne komunistai 
čia smaugia demokratiją.

Kai dėl JAV kišimosi į šių šalių 
reikalus, jis prasidėjo praėjusio 
amžiaus viduryje, kai komunistų 
ten apskritai nebuvo. Nuo XX 
amžiaus pradžios Jungtinės Ameri
kos Valstijos į Centrinę Ameriką 
ne kartą siuntė savo kariuomenę, 
daugelį metų buvo okupavusios 
Nikaragvą, Hondūrą ir kitas šalis, 
užgrobtą Panamos kanalo zoną pa
vertė šarvuotu kumščiu, galinčiu 
sumušti bet kurį nepaklusnų “Ame
rikos sandraugos” narį.

Tiesioginė Amerikos karinė in
tervencija liovėsi tik ketvirtajame 
dešimtmetyje. Nuo to laiko Ameri
kos žandaras veikė per savo vieti
nius satelitus, samdinius, agentus. 
Toks buvo Somosa Nikaragvoje, 
kurį nikaragviečiai su neapykanta 
vadino “šiukšlių dėže”.

Antiliaudinis teroras ypač sustip
rėjo po 1959-ųjų metų. Kubos 
revoliucijos pergalė mirtinai išgąs
dino diktatorius, ir baimės apimti 
jie pradėjo elgtis su savo liaudimi 
dar žiauriau. Spauda praneša, kad 
vien Gvatemaloje per pastaruosius 
20 metų nuo represijų žuvo virš 
70,000 žmonių, Nikaragvoje—apie 
50.000, tiek pat Salvadore. Iš viso 
Centrinės Amerikos šalyse repre-

Neokolonistai su savo monopoli
joms Afrikoje prakišo dar vieną 
šalį. Buvusioje Rodezijoje, kaip 
žinia, rinkimuose laimėtojais išėjo 
patriotinis frontas, vienijantis Zim 
babvės afrikiečių nacionalinę sąjun
gą (ŽANU) ir Zimbabvės afrikiečių 
liaudies sąjunga (ZAPU). Po rinki
mų sudarytoje vyriausybėje ŽANU 
prezidentas R. Mugabė užėmė 
premjero ir gynybos ministro pos
tus, o ZAPU prezidentas J. Nko- 
mas vidaus reikalų ministerijos 
postą, kas tikrai atspindi šios šalies 
liaudies interesus.

Daug metų trukęs išsivadavimo 
ka**°s faktiškai visiškai sužlugdė 
šalies žemės ūkį. Rodezijos kariuo
menė baudžiamųjų akcijų metu 
degino javus, naikino maisto atsar
gas. Apie milijonas žmonių liko be 
pastogės. Kaimo rajonuose uždarė 
arba sugriovė daugelį mokyklų ir 
ligoninių. Baltųjų rasistų melas, 
kad patriotams atėjus į valdžią, jie 
“frokš atkeršyti” visiems baltie- 
siams, nepasiteisino. Naujoje vy
riausybėje suteikti net du portfeliai 
mažumos atstovams.

Naujoji vyriausybė, vadovauja
ma afrikiečių nacionalinės sąjungos 
lyderio premjero R. Mugabe ir 
afrikiečių liaudies sąjungos lyderio 
vidaus reikalų ministro J. Nkoma, 
pateikė plačią veiksmų programą, 
kad Zimbabvės liaudis taptų savo 
šalies, jog gamtos išteklių šeiminin
kė. Pagal programą, šalyje turi 
prasidėti valstietijos kolektivizaci-

PORTUGALIJOJE AGRARINE REFORMA 

SUIMTA SKAUSMU
Portugalijoje S. Carneiro vyriau

sybė atakuoja vieną pagrindinių 
Portugalijos revoliucijos iškovoji
mų—agrarinę žemės reformą, atvi
rai grasindama tiems, kurie ją 
gina.

Paskelbtame ministrų tarybos 
pareiškime pabrėžiama, kad vy
riausybė yra pasiryžusi nusiųsti į 
Alentežo provinciją, kur reformos 
metu eksproprijuotos žemės grąži
namos buvusiems savininkams, 
tiek žandarų, “kiek jų reiks, kad 
būtų galima ten užtikrinti viešąją 
tvarką”.

Faktai rodo, kad dešinioji Portu
galijos vyriausybė nesilaiko šalies 
konstitucijos ir kitų įstatymų. Dva
rininkai kaip kompensaciją gauna 
žymiai didesnius ir geresnius skly
pus negu turėjo. Kartu su žeme 
latifundininkams atitenka gyvuliai, 
žemės ūkio technika ir inventorius, 
kuriuos valstiečiai įsigyjo jau po 
revoliucijos.

Valdžia nesiskaito su sprendimais 
teismų, kurie daugeliu atvejų pri
pažįsta, kad neteisėti yra nutarimai 
perduoti žemes ankstesniems savi- 

suotųjų per šiuos du dešimtmečius 
buvo daugiau kaip 500,000. Ir per 
visus šiuos metus nė vienas Ameri
kos valstybės veikėjas nepakėlė 
balso prieš nežmoniškus nusikalti
mus.

Atrodė, kad Centrinėje Ameriko
je teroro viešpatystė amžina, kad 
čionykštė liaudis niekada nenuvers 
diktatorių. Bet gyvenimas parodė 
ką kitką. Iš pradžių panamiečiai 
pareikalavo JAV grąžinti jų už
grobtą kanalą. Paskui Somosos 
bunkerį ėmė šturmuoti nikaragvie 
čiai. Į kovą prieš reakciją ir engimą 
stojo salvadoriečiai. Liaudies nepa 
sitenkinimo banga plečiasi Gvate
maloje. X. 

jos procesas, turi būti įvestas 
nemokamas pradinis mokslas, iš 
naujo sukurta sveikatos apsaugos 
sistema, kuri anksčiau buvo tik 
baltųjų privilegija (7 milijonams 
afrikiečių kaimo rajonuose tenka 
tik 44 gydytojai).

Suprantama, taiki atkuriamoji 
Zimbabvės vyriausybės veikla ir 
tokie užmojai ne visiems patinka. 
Užsienio monopolijų, kurias sukrė- 
tė patriotinio fronto pergalė rinki 
kuose, agentai skleidžia gandus, 
kad “padėtis Rodezijoje nestabili". 
Kaip rodo kai kurie spaudos prane 
Šimai, Zimbabvėje vis dar tebėra 
agentai “riaušėms" provokuoti. Vi
sa tai daroma tam, kad “dėl visa 
ko” būtų sudarytas prisidengimas 
įsikišti Pietų Afrikos Respublikos 
ginkluotosioms pajėgoms.

Nežiūrint kaip sunkiomis sąlygo
mis gimsta nauja Afrikos valstybė, 
tačiau imperialistų ir reakcijos už
mačios yra pasmerktos žlugti. Tuo 
pasirūpins pati Zimbabvės liaudis, 
kuri, nugalėjusi rasistus ginkluoto
je kovoje ir iškovojusi įtikinimą 
pergalė rinkimuose, sužlugdys bet 
kokius manevrus, kuriais bus sie
kiama atimti iš jos valdžią. Bandys 
ar nebandys imperialistai užpiudyti 
ant pergalę laimėjusios Zimbabvės 
liaudies rasistinę Pietų Afrikos 
Respubliką yra ateities klausimas. 
Tačiau faktas lieka faktu, imperia
listai dar vieną šalį prakišo Afriko
je. jkb.

ninkams. Visi darbo žmonių mėgi
nimai pasiekti kompromisą derybo
mis yra nesėkmingi. S. Carneiro 
kabineto žemės ūkio politika siekia
ma planingai likviduoti pažangius 
pertvarkymus Portugalijos kaime, 
agrarinę reformą ir atkurti priva
čias žemvaldas. Tokiam kursui ryž
tingai priešinasi Portugalijos demo
kratinės pajėgos, ginančios darbo 
liaudies revoliucinius iškovojimus, 
konstituciją ir demokratiją.

Kaip ir anksčiau kovos už darbo 
žmonių interesus avangarde žengia 
Portugalijos Komunistų partija. 
Portugalijos Komunistų partijos 
vadovai pareiškė, jog komunistai 
panaudos visas galimybes, kad bū
tų sustabdytas reakcijos puolimas, 
kad būtų užtikrintas Portugalijos 
vystymasis demokratijos, sociali 
nės pažangos ir nacionalinės nepri
klausomybės keliu.

Per 45 metus Portugalijos darbo 
liaudis nešusi diktatoriaus Antonio 
Salazaro fašistinį jungą, 1974 me 
tais balandžio 25 dieną iš vien su 
pažangesnių karininkų sąjūdžiu at
sikračiusi jo, iškovojo didelių lai 
mėjimų. Vienas svarbiausias iš jų 
buvo agrarinė reforma—žemė dir
bantiems. Tačiau dėka Mario Soa 
res socialistų išdavystei, atkėlusiai 
vartus reakcininkams į valdžią, 
Portugalijos darbo liaudis ir vėl 
kovos barikadose su reakcija, gi 
nančia dvarininkų, fabrikantų ir 
stambiosios buržuazijos interesus.

J.

— Darbo departamento apskaičia 
vimu, kiek 1967 metais galima 
buvo nupirkti už $100, tai dabar už 
tiek pat reikia mokėti $235.40. 0 
kai gazolino galonas pabrangs 10 
centų, tai viskas dar daugiau pa 
brangs.

Vilnis, gegužės 15. 19S0



PABUVOJUS LAPIŲ ŪKYJE KRETINGOJE

Antrosios Žydrųjų lapių brigados moterys [iš kairės į dešinę]: Zita 
Rankauskienė, meistrė Aldona Lenkimienė ir Ona Maštarienė.

KADRAI KAIMO KULTŪROS ĮSTAIGOMS

Vilniaus kultūros mokykla — viena seniausių respublikoje. Per trisdešimt 
vienerius savo veiklos metus mokykla paruošė daugiau kaip tris 
tūkstančius bibliotekininkų, choro vadovų, choreografijos specialistų.

Dabar čia mokosi apie 500 jaunuolių, turinčių vidurinį ir aštuonmetį 
išsilavinimą. Jaunimui dėsto patyrę kvalifikuoti specialistai.

M. Baranausko nuotr. (ELTA)

Tauragiečiai pasistatė savaitgaliais
Tauragės sveikatos ir sporto 

kompleksas iš tolo atkreipia dėme
sį: pasidabinęs raudonomis plyto
mis, trijų aukštų. Čia yra viskas, 
kad kuo geriau būtų galima pailsė
ti, greičiau atgauti jėgas—sauna 
su vandens baseinu, gydomosios 
mankštos salė, purvo ir gydomųjų 
vonių skyrius, dušai, jėgų atstaty
mo kambarys, profilaktoriumo fi- 
xioterapinis skyrius, rūbinė, atski
ras kambarys rūkantiems. Erdvūs 
medpunkto (čia per dieną galės 100 
dirbančiųjų) ir profilatoriumo gy
dytojų kambariai. Ir, žinoma, jau
ki, didelė sporto salė (42 x 24 m.), 
kurios taip laukė Tauragės gamybi
ninkai. Su balkonais, papuoštais 
dirbtine oda ir medžiu, rezultatų ir 
“30 sekundžių” elektroniniu tablo.

Sveikatos ir sporto komplekso 
atidarymo iškilmių dieną gamybi
ninkai ir svečiai vaikščiojo erdviais 
koridoriais, po dar ne visai pilnai 
sukomplektuotus kabinetus ir 
džiaugėsi: įrenginį jie patys statė- 
se. Tris dienas per metus kiekvie
nas susivienijimo dirbantysis (o 
jų—1,450) šeštadieniais ir sekma
dieniais dėjo plytą prie plytos, 

atliko apdailos darbus, tiesė šilumi
nę trasą. Gerai dirbo visi, tačiau 
vyr. inžinierius J. Gudelis labiausia 
išskyrė statybos remonto cecho 
elektros ir čiluminio cechų dirban
čius, kuriems teko didžiausias krū
vis. Negailėdami jėgų, kartu su 
kitais pakiliai dirbo ir geriausi 
kolektyvo sportininkai: krepšinio 
rinktinės kapitonas meistras G. 
Sabeckis, statybos remonto briga
dininkas tinklininkas A. Klangaus- 
kas, mūrininkai šachmatininkai A. 
Varga, V. Jakštaitis, žvejys V. 
Pocius.

— Sveikatos kompleksą statėme 
pusantrų metų,—pasakojo vyr. in
žinieriaus pavaduotojas A. Ša
tas.—Gamybininkų raginti nereikė
jo: visi labai norėjo kuo greičiau 
pastatyti taip reikalingą įrenginį. 
Didesnių problemų lyg ir neturėjo
me, darbai truputį užsitęsė tik dėl 
gelžbetonio ir apdailos medžiagų 
stokos.

Puošnus Tauragės statybinių me
džiagų gamybinio susivienijimo 
sveikatos ir sporto kompleksas. 
Lietuvoje nedaugelis kolektyvų ga
li tokiu įrenginiu pasigirti.

Kuri moteris nenori papuošti 
žieminį drabužį puriu lapės ar 
audinės kailiuku? Gaila, ne kiekvie
nai pavyksta tokį gauti. Tuomet 
sako: ar negalėtų lapių iki valiai 
būti. Taip sakydamos nenutuokia 
apie tikrąją lapės kainą!

Man teko pabuvoti didžiausiame 
Lietuvoje Kretingos žvėrininkystės 
ūkyje. Direktoriaus pavaduotojas 
Rafaelis Gelferis mielai sutiko pa
rodyti savo valdas.

Įkurtas 1956-aisiais, ūkis užima 
nemažą plotą. Kiekvienas žvėrelis 
apgyvendintas atskirame “bute”. 
Tų žvėrelių—audinių 1,800, žydrų
jų ir juodsidabrių lapių—po 1,600. 
Išleistum miškan—būtų džiaugsmo 
medžiotojams.

— Į juodsidabres pasižiūrėsime 
tik iš tolo,—stabtelėjo prie vartų 
direktoriaus pavaduotojas.—Dabar 
lapės poruojasi, nemėgsta triukš
mo.

Antrojoje žydrųjų lapių brigado
je vyrai taisė senus narvus. Juose 
vasarą gyvens lapiukai. Ši briga
da—socialistinio lenktyniavimo nu
galėtoja. Čia dirba ir geriausia 
lapių augintoja Ona Maštarienė. 
Šeštus metus augina lapes, pernai 
iš kiekvienos sulaukė ir išsaugojo 
po 8 jauniklius.

— Kiek ta lapė gudrumo turi, tai 
nežinia,—juokiasi Onutė.—Užau
ginti ją—kur kas sunkiau nei per
gudrauti. Ypač kai lapiukai pasipi
la. Vaistus laiku sugirdyti, kad 
kuris nesuviduriuotų, nesusirgtų, 
nekristų. Matei, kaip moterys, 
pirkdamos kailį, apžiūrinėja, varto, 
gniaužo. Visos nori gražiausio. O tą 
gražumą reikia puoselėti nuo pat 
mažumės.

Lapių brigados keturios. Audinių 
aštuonios. Audinės—smulkesni 
žvėreliai, bet jas auginti Onutė 
sakosi nenorėtų. Lapę dar šiaip 
taip galima prisijaukinti, o prie 
audinės —nė artyn. Mažučiai, 

grakštūs žvėreliukai, o jau pikti be 
galo. Tik kyštelk pirštą pro grote
les! . .

— Ar žinot, kad audinių turime 
šešių spalvų?—atgirgždėjo apšar
mojęs vyriausiasis zootechnikas 
Anatolijus Cernovas.

Tikiu. Jis čia viską žino. Man 
regis, net pikčiurnos audinės prieš 
jį uodegas vizgina . . . Taigi tos 
audinės tamsiai rudos, sidabrinės, 
mėlynos, pastelinės, palomino ir 
perlinės—visa palelė!

Skaitytojui gal bus įdomu, kuo 
maitinami žvėreliai. Gal kas ir savo 
sodyboje sugalvos įsteigti lapyną.

Apetitu švelniakailiai nesiskun
džia. Per praėjusią vasarą lapės ir 
audinės suėdė 50 tonų pašaro. 
Žinoma, nėra ko stebėtis, kai lapės 
ir audinės atsiveda ūkyje per 120- 
130 tūkstančių žvėrelių.

Šalia fermos įrengtas pašarų ruo
šimo kompleksas—virtuvė ir šaldy
tuvai. Mums bevaikštinėjant, į šal
dymo kameras vyrai krovė tik ką iš 
Vladivostoko atgabentą supresuotą 
banginieną, žuvų galvas. Šalia— 
siuntos iš mėsos kombinatų. Žvėrių 
maistui saugoti įrengtas 2.5 tūks
tančių tonų talpos šaldytuvas.

Virtuvėje žvėrelių maistą sušil
do, sumala, prideda vitaminų. Čia 
įrentos didžiulės cisternos ir agre
gatai, kur kas valandą paruošiama 
15 tonų pašaro.

Taigi kai pasižiūri iš šalies, kiek 
žmogaus proto, darbo ir lėšų įdėta, 
ne tokia^jau baisi ir kailiuko kai
na .. .

KailiuKUS ūkis siunčia į J. Vito,
K. Giedrio fabrikus, eksportuoja į 
užsienį, visur turi paklausą, vadi
nasi, sekasi neblogai. Sąjunginiame 
socialistiniame lenktyniavime praė
jusiais metais ūkis užėmė antrąją 
vietą. R. Lekutytė

Naujojo Tauragės statybinių medžiagų gamybinio susivienijimo sveikatos 
ir sporto komplekso sporto salė. L Šeiniaus nuotr.

Vilnis, gegužės 15, 1980

DIDĖJA UŽSAKYMAI 
EKSPORTUI

Svarbia staklių tiekėja Vakarų 
Vokietijai tapo Vilniaus “Komuna- 
ro” gamykla. Vakarų Vokietijos 
prekybinė firma “Gertner fuhr- 
meister Co” praeitais metais uni
versalių frezavimo mašinų užsakė 
trigubai daugiau negu įsigijo užper
nai.

Beje, techniškai pertvarkyti šią 
Vilniaus įmonę padėjo ir Vakarų 
Vokietijos specialistai.

“Komunaro" produkcija garsėja 
visoje Tarybų Sąjungoje ir toli už 
jos ribų. Vilniečių kolektyvo paga
mintos staklės siunčiamos į 43 
valstybes.

I



DETROIT
Mirė Jim Umaras

Netikėtai balandžio 22 d. š. m. 
susirgo Jim Umaras ir staiga mirė 
Metropolitan ligoninėje balandžio 
27 d. 4 vai. ryte. Jim Umaras buvo 
“Vilnies” patriotas; daug jai auko
davo ir kuomet jam buvo surengtas 
didelis pokilis 90 metų gimtadienio 
progą, Jim aukojo “Vilniai" ne po 
doleri nuo metų, bet $1000.00. 
Vėliaus kuomet įvyko “Vilnies” 
šešiosdešimts metų jubiliejus ba
landžio 27 d. Jim Umaras vėl

MIRĖ BRAZIŪNAS

Kovo 25 d. mirė Juozas Bražiū- 
nas, 72 m. amžiaus, Annapolis 
ligoninėje. Buvo pašarvotas 
Charles Step (Stepanausko) koply
čioje ir palaidotas kovo 29 d. su 
Dievo Apvaizdos bažnytinėmis 
apeigomis Holy Sepulchre kapinė
se. Paliko nuliūdime žmoną Aleną, 
sūnų Raymond ir jo šeimą ir daug 
kitų giminių ir draugų. Juozas 
Bražiūnas daug metų buvo Detroi
to Lietuvių Klubo patarnautojas- 
bartenderis. Klubiečiai jį gerai pa
žino nes jis buvo mandagus, geras 
patarnautojas. Pagal lietuvių radio 
pranešimą, velionis buvo Šaulių 
kuopos sekretorius, priklausė Lie
tuvių Draugijai ir kitoms organiza
cijoms, kaip Balfas ir kt.

MIRĖ PALEVIČIUS

Visiems gerai žinoma detroitietė 
solistė Birutė Palevich Price prane
šė, kad jos dėdė Mikas Palevičius 
mirė kovo 29 d. ligoninėje, sulau
kęs 89 m. amžiaus. Jis gyveno 
Herrin, Ill. Jo brolis buvo gydyto
jas Motiejus Palevičius ir sesutė 
Rožė Samulionis, abu jau mirę. 
Birutė Palevich Price ir jos sesutė 
gydytoja Ophelia Baker nuskrido į 
laidotuves Herrin, 11). Laidotuvėse 
ir kapinėse gražias kalbas pasakė 
Birutė Palevich Price lietuviškai ir 
angliškai ir prie to dar prie jo 
karsto padainavo pora dainelių. 
Velionis paliko dideliame nuliūdime 
sūnų Michael, dvi dukreles Wanda 
ir Sue, žmoną Mary, anūkes Birutę 
Palevich Price ir Dr. Ophelia Pale
vich Baker ir daug kitų giminių. 
Velionis buvo narys LDS, skaitė 
"Laisvę" ir “Vilnį”. Buvo gerai 
žinomas pažangus žmogus. Jis paė
jo iš Varėnos, Lietuvoj. Išreikšda 
mi užuojautą Birutei ir Dr. Ophe 
liai, netekus savo mylimo dėdės, 
turime būtinai pasveikint Birutę už 
tai, kad ji taip gražiai patarnavo 
prie savo dėdės karsto. Mums 
detroitiečiams yra didelė garbė, 
kad tarp mūsų čiagimusių yra 
talentingų lietuvių.
6 \ .

sveikino “Vilnį” su kita $1000.00 
auka.

Velionis apvaikščiojo savo 90 
metų gimtadienį kovo 29 d. Detroi
to Lietuvių Klubo patalpose kur 
susirinko virš 200 jo draugų ir su 
juo baliavojo iki vėlumos. Gal 
niekad nebuvo ir nebus tokis dide
lis balius, kuriame netrūko nei 
įvairiausių valgių nei gėrimų.

Kadangi nebuvo jokių laidotuvių 
(velionis buvo sukremuotas), tai 
Detroito Lietuvių Klubo valdyba 
varde visų jo draugų atsisveikino 
su velioniu Jim Umaru per lietuvių 
radio balandžio 28 d. Jo atminčiai 
buvo specialė muzika-daina "Oi 
sudiev, sudiev, mūsų kolega". Ne
paprastai gražiai tą atsisveikinimą 
prirengė ir pasakė radio direktoris, 
Algis Zaparackas.

Netekome gero draugo; neteko
me gero rėmėjo "Vilnies” ir "Lais
vės” ir visų Detroito pažangių 
organizacijų kurių nariu jis buvo. 
Negalima tikėt kad tarpe mūsų 
nebėra mylimas Jim Umaras. Mes 
visi jo ilgėsime ir ilgai atsiminsime. 
Jim Umaras užbaigė savo nelinks
mas gyvenimo dienas, tik paliko 
mus visus jo liūdėt.

ATSIMINSIME JIM UMARĄ

Detroito Lietuvių Klubo mėnesi
nis susirinkimas įvyks sekmadienį, 
gegužės 25 d. 10 vai. ryte. Tuojaus 
po susirinkimo bus specialė progra
ma atsiminimui ir pagerbimui klu- 
biečio Jim Umaro kuris staiga mirė 
balandžio 27 d. Jim Umaras buvo 
malonus lietuvis, priklausė prie 
visų pažangių organizacijų, skaitė 
ir rėmė “Vilnį" ir “Laisvę”, ir abu 
laikraščius užprenumeravo del 
daug gyventojų. Tarybų Lietuvoj. 
Po programos bus vaišės. Visi 
klubo nariai ir velionio draugai yra 
prašomi ateit į klubą gegužė" 25 d.
12 vai.

MIRĖ MARY MILUS

Kovo 29 d. St. Mary’s ligoninėje 
Livonia mirė Mary Milus Urbon, 79 
m. amžiaus. Buvo pašarvota 
Charles Step (Stepanausko) koply
čioje ir palaidota balandžio 2 d. 
Woodmere kapinėse. Paliko dide
liame nuliūdime sūnų Bill Milus ir 
kitus gimines. Sūnus Bill veikia 
tarpe čiagimusių, yra geras LDS 
bowleris, narys, klubietis. Jo ma
mytė velionė Mary skaitydavo “Vil
nį”. Ji sirgo ilgą laiką prižiūrima 
marčios Josephine Liminsky Milus.

MIRĖ ŠILINSKAS

Gavome telegramą iš Los Ange
les, Cal., kad ten kovo 9 d. mirė 
Felix Shaling (Šilinskas) buvusis 
detroitietis. Laidotuvės įvyko kovo
13 d. Paliko dideliame nuliūdime 
žmonos dukrelę Angela Adams. 
Mes detroitiečiai gerai atsimenam 
Angelą Adams Bubeliutę, kai ji su 
savo drauge Stefanija dainuodavo 
per pažangių lietuvių radio progra
mas. Dėl Angela Adams reiškiame 
didelę užuojautą jos šeimai.

BOWLERIAI
Detroito LDS bowleriai smarkiai 

rengiasi sutikt visus svečius kurie 
atvažiuos į Detroitą dalyvaut LDS 
Nacionaliame Turnyre. Dėl tokio 
priėmimo, reikalinga pinigų. Taigi 
patys aukoja ir vėliaus patys perka 
vaišes. Po visų pamokų, visuomet • 

suvažiuoja į Detroito Lietuvių Klu 
bą atlaikyt susirinkimą ir pailsėt. 
Vasario 15 d. virtuvės valgį aukojo 
Servit ir Ruth Gugas, o skanumynų 
stalą prirengė ir aukojo John ir 
Estelle Smith. Kovo 15 d. virtuvės 
maistą aukojo Albena ir Ray Lyb- 
en, o skanumynų stalą prirengė ir 
aukojo Vito Petrui ir Dr. John 
Geralt šeimos. Balandžio 19 d. 
virtuvės maistą prirengė ir aukojo 
Alphonse ir Josephine Urbon, o 
skanumynų stalą Tony ir Bertha 
Rye ir jų sūnus David. Nacionalis 
Turnyras įvyks gegužės 16, 17 ir 18 
dienomis. Susipažinimo ir pasitiki
mo vakaras bus Detroito Lietuvių 
Klube šeštadienį, gegužės 17 d. 
Tikime jog tas bus nepaprastas 
linksmas vakaras ir mes to velija
me visiems LDS bowleriams.

VISOS SVEIKSTA

Trys klubietės staiga susirgo, bet 
visos jau sveiksta. Estelle Smith, 
mūsų muzikė, turėjo sunkią opera
ciją ant inkstų, bet jau randasi 
namuose ir sveiksta. Marcijona 
Tvaskienė pargriuvo ir smarkiai 
susižeidė, pakliuvo į ligoninę, bet ir 
su ja jau viskas eina geryn. Pat 
Stakvilienė turėjo operaciją ant 
kojos, bet ir ji jau buvo klubo 
susirinkime, tiktai su surišta koja 
ir nupjautu batuku. Stefanija

SERGA

Visiems gerai žinoma detroitietė, 
visų organizacijų narė, muzikė Es
telle Smith smarkiai susirgo ir 
dabar randasi Oakwood ligoninėje. 
Jai bus padaryta sunki inkstų 
operacija. Pasiųskime jai į namus 
kortelę: 30418 Elmira, Livonia, 
Michigan 48154. Linkime jai greitai 
pasveikti ir vėl dalyvaut su mumis.

LIETUVIŠKAS FILMAS

Pereitą vasarą klubiečiai Albinas 
Bubnelis su žmona Susan ir sūnum 
Antanu lankėsi T. Lietuvoj. Albi
nas susuko gražų savo viešnagės 
filmą. Filmas spalvuotas ir garsi
nis. Nepaprastai gražu ir įspūdin
ga. Į klubą kovo 23 d. susirinko 
daug lietuvių ir visiems filmas labai 
patiko. Reikėtų dar sykį pamatyt. 
Bravo, Albinai, už gerą darbą!

KANDIDATĖ

Visi LDS nariai visuose miestuo
se balsuokite už Detroito kandidatę 
j LDS centro trustistus. Tai Bertha 
Rye. Ji yra nepaprastai energinga 
moteris, priklauso prie daugelio 
organizacijų, gerai pasirodo LDS ir 
Detroito Lietuvių Klubo darbuose, 
o ypatingai su bowleriais. LDS 
centras nesigailės, jei Bertha Rye 
bus išrinktas. Visi balsuokime už 
j*.

NAUJAS LIETUVIS

Balandžio 16 d. gimė dešimts 
svarų Brian Robak. Jo tėveliai 
Jean ir Kenneth Robak ir močiutė 
Ruby Jeske (klubietė ir vilnietė) 
džiaugiasi jaunu berniuku, o mes 
laukiame, kad jis įstotų į lietuvių 
LDS kuopą.

SVEIKINAME

Visiems gerai žinomas klubietis 
Vincas Kirvela neseniai minėjo 
savo gimtadienį. Jam suėjo 80 
metų balandžio 6 d. š. m. Kadangi 

• nebuvo prngos surengt kokį nors 

paminėjimą, Vincas Kirvela nutarė 
paremt savo mylimus laikraščius. 
Jis pridavė $80.00 ir prašė pasiųst į 
"Vilnį” jo gimtadienio proga. Vin
cas Kirvela nuolatiniai remia "Vii 
nį” ir “Laisvę”; užrašo abu laikraš
čius savo giminėms gyv. Tar. 
Lietuvoj; priklauso prie LDS 21 
kp., LLD 52 kp. ir Detroito Lietu 
vių Klubo. Sveikiname Vincą Kir 
vėlą su jo gimtadieniu ir velijame 
jam daug sveikatos, linksmu dienų 
ir sulaukt dar daug gimtadienių.

VYRAI BIZNIERIAI

Lietuviai vyrai investatoriai susi
renka kiekvieną mėnesį aptart ko
kių įstaigų Šerai yra geriausi dėl 
pirkimo. Jie susirenka į namus. 
Kovo 1 d. visi susirinko pas John 
Merrick. Po susirinkimo jo žmona 
Birutė Zigmontaitė Merrick patie
kė visiems skanią vakarienę. Ba
landžio 13 d. visi susirinko pas Bi i 
Milus. Jo žmona Josephine visus 
skaniai pavaišino po susirinkimo.

SVEIKINOM “VILNŲ

"Vilnies” šešiasdešimts metų ju
biliejaus proga detroitiečiai sveiki 
no vilniečius: Jim ir Helen Umaras 
$1000.00, Teofilė Masienė ir Stefa 
nija $100, po $25 Frank Ulinskas ir 
Anna Daukus, $20 Frank Yoshonis, 
po $10 Elizabeth Ulinskas, Servit ir 
Ruth Gugas, ir Anna Dočkus, po $5 
Tony ir Millie Vasaris, Mike ir Pat 
Stunskas, John Urbon ir Frank 
Nakas. Vajininkė St. Masytė su
grąžino savo “Vilnies” dovaną 
$42.40. Taip vilniečiai buvo pasvei 
kinti 60 metų sukaktuvėmis su 
$1262.40. Kurie neturėjote progos 
pasveikint vilniečius šį kartą, galė
site tai padaryt kai bus “Vilnies” 
šėrininkų suvažiavimas birželio me
nesį. Matykite Stefaniją, ir ji jums 
patarnaus.

INVESTATORĖS

Lietuvės moterys taipgi turi savo 
susirinkimus reikale investavimo ir 
nori pralenkt savo vyrus. Kovo 12 
d. visos susirinko į Ruth Merrick 
namus, o balandžio 9 d. j Bertha 
Rye namus. Po susirinkimų, namų 
šeimininkė visuomet skaniai pavai 
šina nares.

APSIVEDĖ

Kovo 8 d. apsivedė Detroito 
Lietuvių Klubo narė Mary Ann 
Brazas su Gary Franklin Emrick. 
Jos tėveliai, klubiečiai Albert ir 
Isabel Brazas, surengė jiems dide
les vestuves, į kurias susirinko 
didžiuma LDS bowleriu, nes abu • 
jaunieji yra bowleriu nariai. Linki
me jiems linksmo vedybinio gyve
nimo.

MOTINU BANKETAS

Detroito Lietuvių Klubas sekma 
dienį, gegužės 11d. klubo patalpų 
se, 4114 W. Vernor Highway, 
rengia motinų pagerbimui banketą. 
Pietūs bus skanūs, nes musų šeimi
ninkai jau dabar prie to didelio 
banketo rengiasi. Pietūs bus pa
tiekti 1 vai. po pietų. įžanga i klubą 
nemokama, bet pietūs kainuos $5 
asmeniui. Visi įsitėmykite ir daly 
vaukime klube gegužės 11 d. Moti 
nos yra brangiausios pasaulyje ir tą 
dieną turėsime progą jas pagerbt.

Stefanija

Vilnis, gegužės 15,1980



Lietuvoj gamina 
spalvotus televizorius

VERTINGAS ŽYGIS

Mildred Stensler

Nuo Šiaulių televizorių gamyklos konvejerių nuimti pirmieji spalvoti 
televizoriai “Tauras-722". Naujieji televizoriai rodo kur kas ryškesnį 
vaizdą, turtingesnė jų spalvų gama, gražesnis apipavidalinimas. Tokias 
savybes aparatams suteikia patobulinta televizoriaus schema, įgalinti 
priimti programą decimetrinėmis bangomis.

Šiemet vartotojai gaus apie 60 tūkstančių naujųjų televizorių. Pirmoji 
“Tauro-722” siunta nukeliavo į Šiaulių miesto radijo prekių parduotuvę. 
Čia buvo suruošta spalvotųjų televizorių paroda-pardavimas.

Šeštajame gamyklos ceche gaminami spalvų blokai bei patys televizoriai. 
Čia dirba derintojai Romas Mykolaitis ir Petras Tumėnas. Jie darbo 
veteranai, puikūs savo specialybės žinovai, paruošė įmonei ne vieną 
kvalifikuotą derintoją.

Nuotraukoje: Romas Mykolaitis ir Petras Tumėnas derina naująjį 
televizorių “Tauras-722”.

Fotoobjektyve—teatras

Audrius Zavadskis savo fotogra
fijose stengiasi atskleisti teatro 
gyvenimą, parodyti jo daugiapusiš
kumą, sudėtingumą. Šią temą jis 
pasirinko jau prieš penkiolika me
tų. A. Zavadskis stengiasi išlaikyti 
pagarbą fotografuojamam objektui, 
todėl jo darbuose nėra deformaci
jos, didelių eksperimentų. Drąsa 
pasižymi nebent kadravimas. Auto
rius stengiasi atskleisti aktoriaus, 
jo kuriamo herojaus vidinį pasaulį, 
režisoriaus bei dramaturgo mintį. 
Pagaliau—ir scenografiją bei daili
ninko triūsą. Šio autoriaus darbai 
rodo jį tikrai gerai pažįstant teatro 
gyvenimo specifiką.

A. Zavadskis stebi teatrą ir tarsi 
iš šalies pasakoja, fiksuoja. Ta 
prasme jis—teatro metraštininkas, 
fotografas—racionalistas “neskoli
nantis" savo jausmų žiūrovui.

Matyt, šis autorius ir toliau 
neatsisakys teatrinės tematikos.

Vilnis, gegužės 15

PREMJERA ŠIAULIUOSE

Šiaulių dramos teatro kolektyvas 
parodė žiūrovams antrąją šio sezo
no premjerą—Lietuvos TSR nusi- 
pelnusios meno veikėjos A. Ra
gauskaitės kompoziciją “Iš ten aš 
ateinu", sukurtą pagal V. Rimkevi
čiaus pjesę "Vandens lelija".

Tai spektaklis, pasakojantis apie 
pokario metus, apie jaunimo daly
vavimą dramatiškos klasių kovos 
Lietuvoje verpete, gvildenantis 
draugystę, meilės ir moralės prob 
lemas.

KAUNAS. — Nuoširdūs sveiki
nimai, geriausi linkėjimai "Vilnies" 
laikraščio sukakties proga. Daug 
energijos, tvirtos valios, sveikatos 
ir pasiryžimo laikraščio bendradar 
biams, skelbiant tiesos žodį laikraš
čio puslapiuose.

STANISLOVAS KAŠYS

Puikus ir žavus buvo laikraščio 
"Vilnis” jubiliejinis banketas balan
džio 27 d. Svečiu buvo daug iš visos 
plačios šalies ir net 3 gražios 
viešnios iš T. Lietuvos. Nesisteng
siu aprašyti banketo eigos, tik 
noriu pasakyti, kad “Vilnis” turi 
puikių ir nuoširdžių rėmėjų ir iš 
Amerikoje gimusių lietuvių. Štai, 
koncertinės programos dalies pa
puošimui atvyko naujorkiečiai me
nininkai Mildred Stenslerienė ir 
Viktoras Bekeris savomis lėšomis, 
tai yra, jie patys užsimokėjo už 
kelionę, nieko neėmė už dainavimą 
ir dar atvežė nuo laisviečių $170 
“Vilniai” paramos. Visi žinome, 
kiek kainuoja kelionė lėktuvu iš 
New Yorko ir atgal. Gaila, kad jie 
negalėjo ilgiau pasisvečiuoti ir tą 
patį vakarą grįžo į namus, nes 
darbas jų laukė.

Victor Becker

Kuomet atsiranda žmonių, kurie 
skundžiasi dėl aukštesnės kainos už 
įžangos bilietą, jauti per mažą 
įvertinimą laikraščio, kuris per 60 
metų ištikimai tarnavo darbo liau
džiai, tenka apgailestauti tokį tūlų 
asmenų nusiskundimą.

Didelis ir nuoširdus dėkui Mil
dred ir Viktorui už jų indėlį šios 
garbingos iškilos papuošimui.

Muliia M.

RUOŠKIMĖS DALYVAUTI 
“VILNIES” DALININKŲ 

SUVAŽIAVIME

Spaudoje buvo pranešta, kad 
laikraščio "Vilnis" dalininkų suva
žiavimas įvyks birželio 8 d., 10 vai. 
ryto, savoje “Vilnies" salėje. Pra
šome dalininkų ir organizacijų at
stovauti savo Šerus ir aptarti “Vil
nies" reikalus. Svarbu, kad kuo 
daugiau dalininkų atsilankytų ap
tartų laikraštį liečiančius klausi
mus.

Visi žinome, kad darbininkų laik
raštis negalėtų išsilaikyti iš prenu
meratų, jei negautų paramos iš 
skaitytojų. Tad prašome nepašykš 
tėti ir su pinigiška parama.

Laukiame atvykstant.
Direkcijos sekr. J. M-nė

Cleveland, Ohio
Clevelando Moterų Klubo susi

rinkimas buvo balandžio 10.
Buvo graži diena ir susirinko 

geras skaičius dalyvių. Draugė A. 
Paltan vedė susirinkimą—pirmą 
šiais metais. Raportai buvo duoti ir 
priimti.

Buvo skaityta linkėjimas nuo 
draugų Žukų—tai dar nuo Kalėdų 
Švenčių, su dviem doleriais. Kliu- 
bietės sako ačiū. Pranešta, kad 
keletas draugų slogų kamuojami, 
tarp jų ir J. Eitutis liguistas nuo 
pereito rudenio, po daktaro globa. 
Klubistės nutarė, kaip ir seniau,— 
turėti Motinų Dieną.

CITIZENS S PARTY

Apie 300 delegatų iš 31 valstijų ir 
Columbia atlaikė suvažiavimą ir 
išrinko Barry Commoner St. Louis, 
Mo. Kandidatu į J. V. Prezidento 
vietą ir La Donna Harris, Oklaho
ma Indian, į Viceprezidentus. Posė
džiai vyko Cleveland Plaza viešbu
ty. Partija turi 4,000 narių ir 
darbuojasi pabudint "American 
Dream” filosofiją.

♦ * ♦
Pagaliau UAW vietos unijistai 

pradėjo protestuoti dėl automobilių 
importo. Dėl importų aukštų kainų 
ir stoka pinigų —virš 230,000 
UAW narių randasi be darbų.

J. Petraus

PAS JONĄ MAŽEIKĄ
Sekmadienį balandžio 20 m. su 

Antanu Litvinu ir Jokubauskiene 
aplankėme Joną Mažeiką, Michigan 
Terrace Nursing Home, 3405 So. 
Michigan, Chicago, Ill., 60653, 
kambarys 106.

Radome Joną gerai nusiteikusį ir 
sutvirtėjusį. Būtų gražu, kad pa
žangioj veikloj nusipelniusį Joną 
Mažeiką nuoširdūs “Vilnies" skaity
tojai aplankytų. John Feiza

PAKEISTA LDS 2-ROS 
APSKRITIES KONFERENCIJOS

Praeitoje “Vilnies” laidoje buvo 
rašyta, kad LDS 2-ros apskrities 
kuopų atstovų konferencija įvyks 
gegužės 25 d. Sužinojome, kad tą 
dieną Lietuvių Tautinėse kapinėse 
bus Kapų Puošimo dienos atžymėji- 
mas. Kadangi daugelis tą dieną 
nori dalyvauti tose iškilmėse, tai 
komitetas pasitaręs nukėlė konfe
rencijos dieną į birželio 1 d. 10 vai. 
ryto “Vilnies” salėje.

Prašome visų kuopų valdybų 
pasirūpinti, kad išrinktumėte pilną 
skaičių delegatų, tai yra po vieną 
delegatą nuo 10 gerame stovyje 
esančių narių.

Labai svarbu išrinkti naują komi
tetą. kuris rūpintųsi kuopų veikla. 
Pasitikime, kad suprasite svarbą ir 
pasistengsite, kad visos kuopos 
būtų atstovautos.

Apskr. koresp. J. M-nė

SVARBI ŽINIA LDS 53 
KUOPOS NARIAMS

Siuomi prašau visus LDS 53 
kuopos narius atsilankyti į susirin
kimą gegužės 24 d., 2 vai. po pietų, 
“Vilnies" salėje. Jame bus naujos 
LDS Centro valdybos balsavimas, 
taipgi rinksime delegatus į būsimą 
LDS seimą.

Atidėkite kitus reikalus į šalį ir 
būtinai atsilankykite į šį labai 
svarbų susirinkimą.

Fin. sekr. Mary Montvilas
7



C>

V

ŠAUNUS IR SKAITLINGAS 
BUVO “VILNIES” BANKETAS

Smagu pasidalinti įspūdžiais su 
mielais “Vilnies" skaitytojais ir 
pasidžiaugti, kad laikraščio "Vilnis” 
jubiliejinis banketas ir koncertas 
vispusiškai pavyko. Svečių atsilan
kė kur kas daugiau, negu rengėjai 
tikėjosi. Jau nekalbant apie vieti
nius ir iš kolonijų atvykusius, buvo 
net 3 gražios ir jaunos lietuvaitės iš 
senosios tėvynės T. Lietuvos. Vie
na jų—inžinierė statybininkė Irena 
Kubiliūnienė iš Kauno, antroji pa
nevėžietė Audronė Stalionienė, 
trečiosios pavardės nenugirdau. Su 
jomis teko pasikalbėti, sakė gavu
sios vizas 3-ms mėnesiams. Vizitu 
patenkintos.

Koncertinė programos dalis buvo 
žavi. Kadangi pastaruoju laiku ma
žai turime pąrengimų, o ypatingai 
koncertų, tai banketo dalyviai buvo 
išsiilgę lietuviškų dainų, nepasigai
lėjo aplodismentų ir nenorėjo daini
ninkų paleisti nuo scenos.

Banketo patiekalai buvo skonin
gai paruošti, svečiai valgiais buvo 
patenkinti. O kurie mėgo išmesti 
taurę, tai galėjo tai padaryti, kiek 
jų širdelės troško, be priedinių 
išlaidų.

Programai pradžioje vedėja He
len Bordner pasveikino dalyvius ir 
padėkojo už atsilankymą, pristatė 
Lakštučių grupę su jų talkininku 
Jonu Feiza. Paprašė visų išgerti po 
taurę ir palinkėti laikraščiui “Vil
nis” dar daug garbingų gimtadienių 
sulaukti, o Lakštutės sudainavo 
“Vilniai” Ilgiausių metų. Lakštutės 
dar padainavo 3 dainas. Vadovavo 
Valerija Urbikas. Pirmininkė pri
statė viešnias iš tolimesnių kolonijų 
ir savo laiku “Vilnies” įstaigoje 
dirbusius Mildred DeBos ir Juliją 
Andrulienę.

Pristatyta kalbėti “Vilnies” vie
tos žinių redaktorė Julija Marazie
nė. Julija apibūdino “Vilnies” nuo
pelnus klasių kovoje ir aplamai rolę 
organizacijų auginime ir veikime. 
Po to dar tarė žodį Jonas Pateckas, 
Julija Urmonienė, chorų vadovė 
viešnia iš New Yorko Mildred 
Stenslerienė. Pastaroji sveikino 
“Vilnį” laisviečių vardu ir laikraš
čiui linkėjo ilgo amžiaus. Reikia 
pasakyti, kad ji ne tik puiki chorvė- 
dė, bet gabi kalbėtoja.

Dainuoja solistė Wanda Gaidam. 
Jos balsas žavus ir puiki vaidyba 
tiesiog žavėjo žiūrovus. Dainuoja 
Wanda Gaidam ir Estelle Bogden 
duetą. Seka Wandos ir Jono Feizos 
duetas. Visi dainininkai sutartinai 
ir puikiai dainavo.

Pirmininkė vėl kviečia organiza
cijų atstovus tarti žodį. Iš Ex 
Mainierių Draugiško klubo kalba jo 
pirm. J. Copin, iš ALMK draugijos 
M. Marquardt. Ji pasveikinusi įtei
kia $60 paramos laikraščiui. Nuo 
Ciceros Lietuvių Moterų klubo kal
ba E. Bogden, nuo LDS Sorority 
Nancy Gordon, nuo LDS Monarchs 
Jessie Vesely, nuo Lietuvių Tauti
nių kapinių Jonas Jakubonis ir 
vėliau kiti direkcijos nariai. Pirmi
ninkė pristatė seną visuomenės 
veikėją Lucille Matuzienę, kuri dėl 
silpnos sveikatos ir netekus kojos 
negali dalyvauti sueigose, bet vis 
dėlto šioje iškiloje dalyvavo. Ją 
sveikino visi dalyviai.

Pristatytas solistas Viktor Be
ker, svečias iš New Yorko, ir jo 
akomponiatorė Mildred Stensler. 
Viktoras turi puikų ir stiprų balsą. 
Dainų jis nesigailėjo, sudainavo 
septynias, o dalyviai jam smarkiai 
plojo ir dėkojo už žavų dainavimą.

iii* ir / f« « 4 « • « ;
4 < I t if i • J' ( » < t i • i

Pristatytas tarti žodį Walter 
Račkus, kuris sutvarko keliones į 
T. Lietuvą, ir Povilas Ridikas.

Pirmininkė pristatė mielą svečią 
Sigitą Krivicką “Moscow News” 
korespondentą Jungtinėse Tauto
se. Svečias pasveikino dalyvius, 
palinkėjo sėkmės ir Įteikė redakto
riui S. J. Jokubkai puikų Čiurlionio 
albumą. Taipgi pristatytas Edmun
das Juškys, konsulas, TSRS Amba
sados pirmasis sekretorius. Jis 
sveikino dalyvius už jų didelį rū
pestį, kad laikraštis “Vilnis” galėjo 
tiek ilgai tarnauti Amerikos ir 
kitiems lietuviams, gyvenantiems 
už Lietuvos ribų ir Lietuvoje. Jis 
sakė, kad pasitiki, jog ir ateityje 
taip rūpestingai dirbsime, “Vilnis” 
dar ilgai gyvuos ir teiks svarbias 
žinias ypač apie T. Lietuvos žmonių 
gyvenimą ir pažangą. Baigęs kalbą, 
apjuosė lietuviška juosta “Vilnies” 
atsakingą redaktorių S. J. Jokub- 
ką, redaktorę Juliją Marazienę 
Lietuvoje išaustu rankšluosčiu.

Puikiai padeklamavo Jonas Kri
vickas (6 metu berniukas), ilgai jį 
lydėjo delnų plojimas. Šia proga 
noriu priminti, kad S. Krivickas 
atvyko kartu su žmona, sūnumi ir 
dukra.

Drg. Povilas Maselis įteikė “Vil
niai” $100, o Mary Mikas trumpai 
pakalbėjus dar pridėjo $30 prie 
pirmiau įteiktos sumos. Jokubka 
savo kalboje nuosekliai nurodė, ką 
“Vilnis" atliko. Jis kvietė visus 
suglausti pečius, dirbti ir ateity 
minėti “Vilnies” 65 gimtadienį.

Tarp svečių matėsi V. Andrulio 
dukra Beverly McCormick ir jos 
dukra.

Po kalbų dar buvo sudainuotos 
kelios dainos, o programos pabai
goj pirmininkė H. Bordner paprašė 
visų dalyvių sudainuoti “Myliu aš 
tave vieną”.

Trumpai suglaudus, šis puikus 
pažmonys ilgai pasiliks vilniečių 
atmintyse. Visi įsitikino, kad “Vil
nis” dar ilgai vilnys ir teiks savo 
skaitytojams teisingas žinias, neap- 
leidžiant žinių ir iš senosios tėvy
nės T. Lietuvos. Vyšnutė

SVEIKINAME “VILNĮ

Nuoširdžiai sveikiname laikraštį 
“Vilnis”, jo garbingo 60-tojo gimta
dienio proga. Yra džiaugsminga 
atžymėti barą kovoje už pažangą.

Linkime “Vilnies” kolektyvui, 
bendradarbiams, vajininkams, 
skaitytojams ir rėmėjams sveikatos 
ir sėkmės. Įteikiame laikraščiui 
paramos $25.

Aldona ir Povilas Aleknai
St. Seminole. Fla.

SVEIKINIMAS

Gerbiami ir mieli “Vilnies” leidė
jai: Nuoširdžiai sveikinu ir linkiu 
Jums tvirtos sveikatos—kultūros ir 
apšvietos darbuose. Taipgi rašyto
jams ir skaitytojams čia JAV ir T. 
Lietuvoje. Visiems kilnios idėjos 
draugams ir darbininkams linkiu 
Pirmosios Gegužės-Tarptautinės 
Darbo žmonių šventės proga geros 
sveikatos ir ištvermės jūsų kovose 
už taiką, ramybę ir pažangą visame 
pasaulyje. Šia proga laikraščiui 
įteikiu paramos $20.

Jonas Smalenskas

DAILĖS ir dramos klubo 
NARIŲ NUTARIMAI

Vilnies” salėje 
Dailės ir Dramos (Mildos) 
narių susirinkimas. Dėka 
Bordner ir jos talkininkės 

Pajūnienės visi svečiai buvo

Balandžio 20 d. 
buvo 
klubo 
Helen 
Helen
skoningai paruoštais patiekalais pa
vaišinti, o Juliaus Urbiko dėka po 
stipresnės taurę išgerta.

Po pasivaišinimo, buvo pasitarta 
įvairiais klubo reikalais. Prisimin
ta. kad yra nemažas skaičius narių, 
kurie yra paskolinę pinigų, kai teko 
remontuoti Mildos pastatas ir 
t. t. . . . Keli, jei neklystu, turėjo 
pakvitavimus ir jiems skolos grą
žintos. Nutarta lapkričio mėnesį 
sušaukti susirinkimą laiškais ir per 
spaudą ir atlyginti skolas.

Siame susirinkime nutarta pa
sveikinti laikraštį “Vilnis” jo 60 me
tų gimtadienio proga įteikiant pa
ramos $60. Be to, nariai davė 
pasiūlymą, kad ir nariai prisidėtų 
prie to pasveikinimo. Prie pasveiki
nimo prisidėjo šie nariai: po $2 U. 
Juodaitienė, Millie Kancerienė, K. 
Stukienė, H. Pajūnienė, S. J. Jo
kubka, K. Sisevičius, F. ir A. 
Vaitkai; po $1 J. Feiza, Isabelle 
Peters, M. Montvilienė, J. Urmo
nienė, A. Litvinas, M. Marquardt, 
F. ir E. Jordan, M. Wassel, Estelle 
Bogden, M. Plauškienė, Antaneta 
Butkis, J. Budris, Ona Jokubaus- 
kienė, Helen Bordner. Viso sudėta 
$28. Prie jų pridėjus $60, viso 
Dailės ir Dramos klubo vardu 
įteikta “Vilniai” $88.

Smagu, kad nepamiršo “Vilnies” 
reikalų. Be “Vilnies” mes nežinotu
me, kas vyksta tarp mūsų organi
zacijų ir jų narių. Mildos narys

MARY PALEVlClENĖ ĮTEIKĖ 
“VILNIAI” $100

Jau buvo rašyta, kad kovo 29 d. 
mirė drg. Mykolas Palevičius, Her
rin, Ill. Šiomis dienomis gavome 
laiškutį nuo velionio žmonos Mary
tės Palevičienės ir jame čekį sumo
je $100. Jos velionis vyras prieš 
mirtį pasakęs, kad jis norėtų, jog ir 
jam mirus nepamirštume paremti 
jo taip mėgiamo ir puoselėto laik
raščio “Vilnis”. Tad vykdydama 
velionio norą ir prisiuntė minėtą 
dovaną.

Taipgi laiške pažymi, kad velio
nis buvo gimęs 1890 metais gruo
džio 19 d. Varėnos rajone, Naujiau- 
lico kaime. Liko giliame liūdesyje 
žmona Mary, dvi dukros, sūnus, 
keturi anūkai ir daug giminių. Visi 
gyvena Michigan© valstijoje.

Mary linki “Vilniai" gyvuoti, ko 
nuoširdžiai troško ir jos velionis 
mylimas vyras.

Nuoširdus dėkui už paramą ir 
prašome priimti gilią užuojautą 
netekus mylimo vyro ir tėvo.

Vilnietė

* ¥

*

¥

LAIKRAŠČIO SKAITYTOJŲ DEŠIMČIAI DIENŲ

Ekskursija į Tarybų Lietuvą
Grupė iš Čikagos išvyks liepos 2 d. ir grįš liepos 17 d.

Kaina: $1,380. Tačiau, keičiantis dolerio kursui, iki liepos mėn. 
gali truputį pasikeisti ir kaina.

Prašome visus, kurie norite važiuoti, greit užsisakyti vietą, 
prisiunčiant $100 užstatą. Čekį išrašykite American Travel 
Service Bureau vardu.

Visais kitais reikalais kreipkitės į “Vilnies” administraciją, 3116 
So. Halsted, Chicago, IL 60608.

Kultūnetes 
sveikina “Vilnį” 

su $100
Amerikos Lietuvių Moterų Kul

tūros draugija visuomet gausiai 
remia laikraštį “Vilnis”. Vos praė
jus jubiliejui, kurį sveikinome su 
šimtu dolerių, dabar vėl sveikina
me “Vilnies” dalininkų suvažiavi
mą, kuris bus birželio 8 d. su $100. 
Jei visos organizacijos taip rūpes
tingai atsiliepų į “Vilnies” reikalus, 
tai “Vilnies” ateitis būtų dar ilgam 
užtikrinta.

Susirinkimo pirm. U. Juodaitienė 
pranešė, kad ji rūpinasi draugijos 
reikalais. Taipgi sekretorė prane
šė, kad ji rūpinasi draugijos reika
lais. Taipgi sekretorė pranešė, kad 
atlikusi visus darbus, kurie jai 
buvo paskirti. Fin. sekretorė Isa
belle Peters raportavo, kad narės 
mokasi duokles ir darbas eina 
tvarkingai.

Perskaitytas velionės M. Norui- 
sienės šeimos laiškas, kuriame dė
koja draugijai už tinkamą atsisvei
kinimą su velione. Taipgi skaitytas 
Amerikos-Tarybų Sąjungos drau
giškumo komiteto padėkos laiškas 
už prisiųstą dovaną.

Išrinkta delegatė 
“Vilnies” dalininkų 
kuri suvažiavimui 
$100.

Nutarta sekančiame susirinkime, 
kuris bus gegužės 20 d., atžymėti 
Motinos dieną. Kalbą pasakys J. 
Marazienė, padeklamuos J. Sisevi- 
čienė, K. Stukienė ir A. Druseikie- 
nė.

Sekančiame susirinkime šeimi
ninkauti padės A. Paulikienė.

Pranešta, kad rimtai nesveikuoja 
Anna Parada, F. Norbutienė ir 
Mary Adelman. Pastaroji pergyve
no kojos operaciją.

Atžymėta šių narių gimtadieniai: 
F. Jordan, H. Beadal, P. Valentie
nės, A. Jakienės, J. Grigienės, A. 
Mikolaitienės, V. Masilionienės. 
Joms palinkėta sveiko ir ilgo am
žiaus ir padainuota Ilgiausių metų.

Sekantis draugijos narių susirin
kimas bus gegužės 20 d., 12 vai. 
dieną, “Vilnies” salėje. Prašau vi
sas nares atsilankyti. Sekr. J. M-nė

E. Bogden į 
suvažiavimą, 

įteiks minėtą

Dear Vilnis Personnel:
Enclosed is a money order for 

$107.00, greeting Vilnis 60th anni
versary.
Mary Martuza,Racine,Wi. ..$ 30.00 
Matt Shedagis,Racine, Wi 15.00 
Jo Kasper,Kenosha, Wi........... 2.00
Alvina & John Strich—

A dollar for each year the
Vilnis existed................. 60.00

$107.00
Sincerely,

Alvina Strich

♦

4 
4

4

4
4
4

4

' Vilnis,‘^ė^žės’15,1980
♦>



“Sveikinimai“Vilnies”60-ajai 
sukakčiai

Povilas Maselis, čikagietis.....................................................................$100
Antanas Andryauskas (Tony Boy)...................................................... $100
J. Andrulienė iš St. Petersburg, Fla., nuo organizacijų ir draugų ... $988
Mildred Stenslerienė nuo laisviečių......................................................$170
Martha Marquardt.....................................................................................60
Antaneta ir Frank Vaitkai........................................................................ 60
Walter Dorinąs, San Diego, Cal............................................................... 60
Martha Pauška ....................................................................................... 30
V. ir F. Preikšai, Delavon, Wise.............................................................. 30
Mary Mikasonok ..................................................................................... 30
Aldona ir P. Aleknai, Seminole, Fla........................................................ 25
Antanas Grina ..........................................................................................25
Anna Miken...............................................................................................20
Povilas Dūda, So. Bend, Ind..................................................................... 20
Jonas Smalenskas, Miami, Beach, Fla..................................................... 20
Charles P. Lackus, Big Rapids, Mich.......................................................20
A. Starkienė, Boston, Mass...................................................................... 20
U. Juodaitienė...........................................................................................20
Barbara Lukas, Dowagiac, Mich.............................................................. 15
Valerija Samulienė....................................................................................10
Isabelle Peters...........................................................................................10
LDS 112 kuopa..........................................................................................10
Antaneta Butkis, La Grange Park, Ill.................  10
Anna Peters...............................................................................................10
Agnes Vylonis, Dowagioc, Mich............................................................... 10
Helen Trusk...............................................................................................10
Jonas Shaskas, Philadelphia, Pa.............................................................. 10
Nuoširdus visiems dėkui už paramą.

<<<<<<****<444444444**4444444444444444

$60.00—Art ir Drama Lithuanian Club
$35.00—Mary Grager, Evansville, Ind.
$25.00—A. Dilkus, Hobart, Ind.; Nellie ir Louis De Schaaf
$15.00—J. ir F. Mikužiai, Hickory Hill, Ill.
$10.00—Emma ir Alfons Rye, Dearborn, Mich.; Anna Lutkauskas; John 

Woiciek, Binghamton, N. Y.; M. ir V. Yuden, Mountain Home, Ark.; 
Petras Sakalauskas

Po $2.00—Art and Drama nariai: Mildred Kancere, S. J. Jokubka, U. 
Juodaitienė, C. Sisevich, K. Studienė, F. ir A. Vaitkai, H. Pajūnienė

Po $1.00—Art ir Drama nariai: John Feiza, M. Marquardt, A. Butkis, I. 
Peters, E. ir F. Jordan, Joe Budris, M. Montvilas, M. Wassel, A. Jacobs, 
Julia Urmon, E. Bogden, M. Mihasonok, Tony Litvin, M. Plauska.
*<<<***4*4¥¥4¥4¥¥*¥44**<***<* ******<<<

PARAMA “VILNIAI”
$100.00—Prisiminimas Michael Janukaitis nuo dukters Mary Ann 

Burgett, Novato, Cal.; Mike Palevich, nuo žmonos Mary Palevich, Herrin, 
Illinois.

$87.00—Prisiminimas Sol Skiragio iš Detroit, Mich., po dolerį nuo 
kiekvienų metų mano amžiaus.

$40.00—Prisiminimas mirusio tėvo Jos. Jačiūnas, Detroit, Mich., nuo 
dukterų

$30.00—“Vilnies” suvažiavimui—A. Navickas, Haverhill, Mass.
$26.50—Frank Vaitkus grąžina vajaus dovaną.
$25.00—Detroito Tarptautinės Moterų Dienos susirinkimas; Mike 

Bartkus, Benld, Ill., 60 metų sukakties sveikinimas.
$20.00—M. Yusko, Dearborn, Mich.; Adelė Wardo, Bedford, Mich., 

Anna Visotskienė, Kensington, Conn.
$15.00—Vilnies suvažiavimui—Della ir Dan Kent, Mountain Home, Ark.
$10.00—Minnie Valacka, Bridgeport, Ct.; ,Mary Mihasonok; Lena Loka, 

Gleason, Wise.; Agnes Grigas, Collinsville, Ill.; Sophie Gudeliauskienė, 
Collinsville, HL; Helen Pagiegala, Johnson City, N. Y.; Mrs. K. Petrick, 
Rocky Point, N. Y.; Kate Sanders, Glen Ellyn, Ill.; sveikinimas 60 metų 
sukakties.

$8.00—Draugas; Dolores Pedersen, Norridge, Ill.
$5.00—Lucky Pukelevičienė, West Wyoming, Pa.; Anna Bimba, New 

Port Richey, FL; Margaret Alexander, So. Sudbury, Mass.; Lillian Simel, 
Colts Neck, N. J.; Mary Pikčilingis, Auburn, Ill.; Dėl Vilnies 
suvažiavimo—W. Malin, Ozone Park, N. Y.

$4.00—J. Naujokas, Wilsonville, Ill.
$3.00—Edw. Kudukis, Justice, 111.; K. Amoris
$2.00—Mrs. I. Karbon, Denver, Colo.
$1.00—Elizabeth Klimas, Manchester, Ct.

“VILNIES” ADM.

<<<<<<<44444444444 444444444444*444*4**

OAKLAND, CAL.
Nuoširždiai sveikiname “Vilnies” dienraštį 60 metų jubiliejaus proga 

kartu ir Vilnies dalininkų suvažiavimą.
Tegyvuoja “Vilnis" jos bendradarbiai, bičiuliai ir skaitytojai ilgus metus!

“Vilnies" fondui aukojame —
LLD 198-ta kp. Oakland, Cal..................................................................... $50
M. Baltulionytė, San Francisco................................................................. 30
J. ir Ks. Karosai, San Leandro.................................................................. 20
A. ir V. Taraškai, San Leandro................................................................. 20
M. Ginaitienė, Santa Clara........................................................................ 20
M. Mozūraitienė, San Leandro.............................................................. 10

Viso.......... ............................................$150.
per, V^Tara^kien^, Sąn Leandro, Cal.
9

Sveikinam "Vilnies" suvaliavimą
Niujorko Lietuvių Moterų Klubas .......................................................$ 25.00
Aide Choras, Ozone Park, N. Y...x.......................................................... 25.00
Ilse ir Antanas Bimba.......................... ~.................................................. 20.00
K. Petrikienė, Rocky Pt., N. Y.................................................................10.00
W. Malin, Ozone Park, N. Y.........................................................,.........  5.00
Jonas ir Henry Juška............................................................................... 10.00
Povilas ir Nelė Ventai.............................................................................. 10.00
Ona Čepulienė...........................................................................................10.00
Mildred Stensler ir Victor Becker........................................................... 10.00
Karl Bender.............................................................................................. 10.00
George Wareson.......................................................................................10.00
Juozas Lugauskas.............................................................................. 5.00

Viso ..................................................................... $170.00
“LAISVĖS” ADM.

NEPAMIRŠTA “VILNIES” 
REIKALŲ

Drg. Antanas Grina pastaruoju 
laiku nesijaučia gerai ir dėl tos 
priežasties negalėjo dalyvauti jubi
liejiniame bankete. Bet jis įteikė 
drg. K. Kurpeikienei $25, kad jo 
vardu pasveikintų “Vilnį”, ką ji ir 
padarė. Dėkui A. Grinai už paramą 
ir rūpestingumą. V-tė

ILGIAUSIŲ METŲ TAU, 
MIELA “VILNIS”

Džiugu pasveikinti mielą ir bran
gų laikraštį “Vilnis”, kuris mums 
nešė šviesą ir tiesą per 60 metų. 
Linkėčiau, kad dar daug metų mus 
šviestų ir linksmintų bei apvienytų 
visus lietuvius kovai prieš neteisy
bes, išnaudotojus ir kruvinų karų 
rengėjus.

Ilgiausių metų Tau, brangi “Vil
nis”! Tavo paramai įteikiu $60.

Mortulė Marąuardt-Pleckaitienė

60-METŲ SUKAKTIES 
SVEIKINIMAI IŠ

ST. PETERSBURG, FLA.
LLD 45 kp............................ $300.00
Vladas Dubendris.................. 100.00
Frank ir Mery Valaitis......... 100.00
Stasys ir Valerija Kuzmickai ...25.00 
Juozas ir Bronė Vaitkai.......... 25.00
Valys ir Vera Bunkai..............25.00
Frank Kontenis.......................25.00
Robertas ir Helen Feiferiai ....20.00
Julius Greblikas..................... 20.00
Stefanija Yuknis..................... 20.00
Vincas Paulauskas..................20.00
Jonas Stančikas.......................20.00
Wiliamas ir Ona Stakėnai.......20.00
Alfonsas Pateckas................... 15.00
Adelė Pakalniškienė................10.00
Juozas ir Hellen Šarkiūnai......10.00
Adelė Budrienė.......................10.00
Bernice Meyers.......................10.00
Juozas ir Tilley Lukai.............10.00
Lillija Novak............................10.00
Jonas ir Margaret Milleriai.,..10.00 
Frank Bunkus......................... 10.00
Alma Brewer...........................10.00

Sveikinu “Vilnį” 60 metų jubilie
jaus proga ir linkiu, kad dar daug 
metų gyvuotų ir šviestų savo skai
tytojus bei šauktų į kovą už 
pilnesrį ir sotesnį visų žmonių 
gyvenimą.

W. Dorinąs
San Diego, Cal.

Gerbiami Vilniečiai,
Labai gaila, kad negalėjau būti 

su jumis “Vilnies” 60 metų jubilie
jiniame bankete. Prisidedu su maža 
parama $40. Jais apmoku prenume
ratą ir likusius skiriu paramai.

Su geriausiai linkėjimais.

Vic ir F. Preikšai 
Delavon, Wise.

Sveikinu laikraštį “Vilnis” jo 60 
metų proga ir linkiu, kad dar ilgai 
gyvuotų. įteikiu laikraščiui para
mos $10. H. Trusk

Sveikinu “Vilnies” suvažiavimą
Sveikinu laikraščio “Vilnies” dali

ninkų suvažiavimą ir linkiu, kad 
pravestumėte gerus nutarimus, 
kad laikraštis dar ilgai galėtų 
gyvuoti ir savo skaitytojams teiktų 
teisingas ir svarbias žinias. Rasite 
laiške laikraščiui paramos $30.

A. Navickas
Haverhille, Mass.

W. ir K. Kelleys........................5.00
M. Klishius................................5.00
Julia White................................5.00
K. ir E. Damalakai...................5.00
D. Mikalajūnienė.......................5.00
Bronis Jankowskis.................... 5.00
Julija Andrulienė.................... 60.00
H. Dubrow.................................2.00
Adomas ir Petronėlė Lukai.... 10.00
Vilnies draugas......................... 5.00
V. Casper.................................. 2.00
P. Keller........................... 1.00

Viso.................  $953.00

ILGIAUSIŲ METŲ TAU, 
MIELA “VILNIS”

Leiskite mums palinkėti mielam 
laikraščiui “Vilnis” dar daug metų 
mus lankyti ir nešti teisingas ir 
kovingas žinias. Linkime visiems 
Vilniečiams ir redakcijos nariams 
S. J. Jokubkai ir J. Marazienei 
geros sveikatos, kad jie dar ilgai 
galėtų dirbti laikraščio labui. Taip
gi, kad ir visi bendradarbiai ir 
skaitytojai būtų sveiki ir vieningai 
dirbtų laikraščiui. Gaila, kad nega
lime dalyvauti jubiliejiniame pa- 
žmonyje, tai nors prisiunčiame $20 
paramos. Mes prisimename ir tuos, 
kurie per daugelį metų dirbo laik
raščio redakcijoje. Gaila jų, bet 
kurie likome, dirbkime.

Povilas Dūda
So. Bend, Ind.

*<<<<*<<<<*<<<<<<<<<<<<<*<*4<*4<444^4ą

* SVEIKINAME “VILNf 60 METŲ SUKAKTIES PROGA *
< Siuomi sveikiname laikraštį “Vilnis” garbingo 60 metų jubilie- *
» jaus proga ir linkime, kad dar daug gražių jubiliejų atžymėtų ir *
* kaip praeityje, taip ir ateityje skleistų tiesos ir šviesos lietuvišką *

žodį. Rasite ir pinigiškos paramos: .
» *
♦ Nuo Lietuvių Ex Mainierių Draugiško klubo............................. $25. *
♦ *4 Nuo šio klubo narių: Millie Kancerienė.................................$5 <
* Antanina Butkis.................................. $5 *
* Marcella Wassel.................................. $5 *
o. !■> ♦’ Juozas Balčaitis.....................................$5 *
* E. & F. Jordan................................. ...$5 ♦
* Viso...... $50. *
* *

* LIETUVIŲ EX MAINIERIŲ KLUBAS ir NARIAI »
<<<<<<<<<<<<<<<<«<*<<<<*444**44444444^

Vilnis, gegužės 15,1980



GRAŽUS PAVYZDYS
Gavome drg. Agnes Vylonis laiš

kuti is Dowagiac, Mich, ir jame 
$60. Ji prašo už juos nusiųsti jai 
“Vilnies” jubiliejinio banketo 4 bi
lietus. Laiške rašo, kad jie atvyks į 
banketą keturiese: Agnes Vylonis, 
sūnus Gari Vylonis, anūkas Carl Jr. 
ir anūkė Lee Brooks. Jos prašymą 
patenkiname ir nusiuntėme bilie
tus. Balandžio 27 d. visi atvyko i 
banketą ir dar įteikė savo $10 
paramos laikraščiui ir Barbaros 
Lukas $15.

Gražu, kad ne tik sūnus, bet ir 
anūkai kartu dalyvauja. Tai dėka 
rūpestingų tėvų puikaus auklėjimo.

Smagu buvo su jais pasimatyti.
Dalyvė

J. ANDRULIENĖ GR|ŽO 
J FLORIDĄ

Smagu buvo “Vilnies” jubilieji
niame bankete susitikti mielą vieš
nią drg. J. - Andrulienę. Ji ne 
tuščiomis atvyko, viso labo atvežė 
nuo floridiečių $988 “Vilniai” para
mos. Ji apgailestavo, kad “Vilnies” 
įkūrėjo jos mylimo vyro Vinco 
Andrulio nėra gyvųjų tarpe, bet 
džiaugėsi, kad jo laikraštis ir idėja 
gyva ir tęsia jo pradėtą darbą 
pirmyn.

Julija svečiavosi pas P. Mali
nauskienę, pas vyro dukras ir pas 
'M. Marquardt. O gegužės 1 d. J. 
Patecko lydima išvyko atgal į 
Floridą.

Smagu buvo pasikalbėti su Juli
ja. Vilnietė

SVEČIUOJASI
M. RAČKAUSKIENĖ

Teko sušnekti su Mikalina Rač
kauskiene, kuri atvyko pasisve
čiuoti pas savuosius iš St. Peters
burg, Fla. Ji sakė atvežusi Moterų 
klubams dovanų nuo drg. Veros 
Kasparienės.

Mikalina žada pasisvečiuoti Čika
goje iki birželio pradžios ir pasima
tyti su eile buvusių asmeninių 
draugių. Smagu buvo su ja pasikal
bėti. Vilnietė

E. IR K. DAMALAKAI
Balandžio 20 d. paskambinau 

drg. Emilijai ir Kostui Damala- 
kams St. Petersburg, Fla. Sužino
jau, kad jie abu nesveikuoja. Gydy
tojas pataręs pailsėti ir sutvirtėti. 
Jie apgailestauja, kad negali daly
vauti renginiuose ir už tai labai 
išsiilgę draugų.

Linkėčiau abiem draugam Dama- 
lakams pailsėti ir sutvirtėti, o jų 
draugai turėtų juos aplankyti ir 
sumažinti ilgesį. Jie sveiki būdami 
daug dirbo pažangos labui, tai 
nepamirškime jų aplankyti susir
gus. J. Urmonienė

IŠPILDĖ MIRUSIO 
TĖVELIO VALIĄ

Gavome laiškutį ir jame $100 čekį 
nuo velionio M. R. Janukaičio 
dukros Mary Anna Burgett iš 
Novato, Cal. Ji rašo, kad jos 
mylimas tėvelis Michael R. Janu- 
kaitis Janis mirė 1979 metais 
spalio 30 dieną, sulaukęs 98 metų 
gimtadienio. Jis prieš mirtį prašęs 
dukros, kad ji pasiųstų “Vilniai” tą 
dovaną. Jis troškęs, kad "Vilnis" 
skleistų lietuvišką žodį šioje šalyje 
ir lietuviai liktųsi lietuviais.

Didelis ir nuoširdus dėkui Mary 
Anna Janukaitytei-Burgatt, kad 
taip sąžiningai patenkino mylimo 
tėvelio prašymą, o mielam Michael 

'WMiWtWHAW' VttniHė ’

NANCY GORDON 
GRIŽO | NAMUS

{ "Vilnies” jubiliejinį banketą 
buvo atvykusi Nancy Gordon iš 
Mesa, Ariz. Ji su savo sesute ir jos 
dukra ne tik dalyvavo bankete ir 
koncerte, bet dar apsilankė pas 
savo senus drg. Ali ir Estelle 
Malich, kurie gyvena Colon, Mich, 
sakė ten susitikusi ir Estelle ma
myte D. Gukas. Labai jai patiko 
Malich rezidencija.

Nancy svečiavosi pas savo velio
nio vyro Jack Marcella Gužauskie- 
nę, kuri Motinos dienoje atžymėjo 
savo 92-rą gimtadienį. Ji palinkėjo 
savo uošvei sveiko ir ilgo amžiaus. 
Taipgi svečiavosi ir pas kitus gimi
nes bet draugus, pas A. Bacevičie
nę ir kitus. Sakė nuotaikingai 
praleido laiką ir apgailestavo, kad 
negalėjo pasisvečiuoti ilgiau. Atsi
sveikindama pasakė, kad nors jau 
gerokai parėmusi “Vilnies” reikalus 
ir nesunaudojusi vieno bilieto už 
kurį užmokėjusi, bet grįžusi dar 
atsiųs “Vilniai” dovanų suvažiavi
mo proga.

Nancy atsisveikino su čikagie- 
čiais ir gegužės 14 d. grįžo į namus.

V-tė
DRG. STATKIENĖ 

IŠTIKTA PARALYŽIAUS
Gavau laišką iš San Leandro, 

Kalifornijos. Drg. V. Taraškienė 
praneša labai liūdną žinią apie 
Ciceroj ilgai gyvenusią mūsų drau
gę Staškienę. Praėjusio sausio mė
nesį ją ištiko paralyžius, ir kol kas 
ji nevaldo kairiosios pusės. Tik 
dabar pradeda kalbėti, bet vaikš
čioti kol kas dar negali. Gal su laiku 
ir grįš jėgų, kad galėtų kiek 
pavaikščioti.

Labai gaila, kad keletą metų 
išsarginus lovoj gulintį savo gyve
nimo draugą, dabar pačiai tenka 
taip sunkiai sirgti. Linkiu draugei 
sėkmės atgauti bent kiek galima 
prarastų jėgų.

"Vilnies” skaitytojai, gyvenantys 
Cicero ir Čikagoje, gerai žino, kad 
Stoškai buvo uolūs “Vilnies” rėmė
jai ir darbuotojai nuo pat jos 
įsikūrimo. Pasiųskite jai bent užuo
jautos žodelį—lai nelieka pamiršta 
savo draugų-ių, su kuriais (ypač 
Ciceroj) veikė per ilgus metus.

Tenka spėti, kad drg. Staškienę 
globoja ir sargina jos jaunesnioji 
dukra. Tad jų adresas bus:

A. Jonikienė

EX-MAINIERIU ŽINIOS
Ex-Mainierių Klubo susirinkimas 

buvo balandžio 19 “Vilnies” salėje. 
Pirmiausia buvo vaišės ir loterija, 
kur iš viso surinkta $22.25. Pirm. 
Jonas Copin atidarė susirinkimą su 
pakvietimu minute tylos pagerbti 
mirusius narius: Juozą Negreckį, 
Mikaliną Bromberg ir Frances 
Dauderienę. Bromberg buvo nu
siųsta $20.00, be gėlių.

Klubo sekretorius Jonas Feiza 
perskaitė pereito susirinkimo pro
tokolą, kuris buvo priimtas.

Finansų sekretorė Frances Jor
dan minėjo, kad klubas stiprus 
finansiškai, turime 110 narių. Nau
jų narių nėra. 25 nariai negyvena 
Čikagoj. Frances Jordan raportas 
buvo priimtas.

Nutarta skirti $25.00 "Vilniai" jos 
60 metų jubiliejaus proga. Kance- 
rienė asmeniškai paaukojo $20.00, 
tas susidarė $45.00.

Į suvažiavimą delegatas nebuvo 
išrinktas. Suvažiavimą aprašys da
lininkas.

Susirinkimas tęsėsi daugiau kaip 
dvi valandas. Kitas susirinkimas 
bus birželio 21 d.

8ękrętwlū0.J>MM Ęeiza

PRISIMINUS BRANGIUS TĖVELIUS, MYLIMĄ VYRĄ, 
SESUTĘ, BROLIUS IR PUSBROLIUS

Mano mylima mamytė Ona Sinkaitė-Galvanauskienė mirė 1925 
metais.

Brangus tėvelis Vincentas Galvanauskas mirė po Antrojo 
pasaulinio karo.

Mirė ir mano sesutės Petronėlė Galvanauskaitė-Baltėjienė bei 
Stasė Galvanauskaitė, broliai Zenonas ir Adolfas Galvanauskai. 
Visi palaidoti Žemaičių Kalvarijos Beržų kalno kapinėse.

Mano mylimas vyras Antanas Matuzas mirė 1970 metais vasano 
3 d. Palaidotas Lietuvių Tautinėse kapinėse. Taipgi mano mieli 
pusbroliai Juozas Paulauskas ir Boleslovas Sinkus, kuris žuvo 
Washington, D. C., kovodamas už karo veteranų teises, palaidoti 
Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Lai Jiems būna amžina ramybė! Jų kilnų atminimą laikysiu savo 
mintyse ir širdyje iki ji plaks.

Jų giliai liūdinti— 
duktė, sesuo, žmona, ir pusseserė LUCILLE MATUZ

PRISIMINIMAS MYLIMŲJŲ
Jau daugelis metų prabėgo, kai tūli mano mylimi giminės 

išsiskyrė iš gyvųjų tarpo, bet jų kilnus atminimas tebėra 
gyvas mano mintyse ir širdyje. Jis toks pasiliks iki mano 
širdis plaks.

Mylimas tėvelis JONAS MOCKUS mirė 1923 metais. 
Sesutė BRONĖ [BERNICE] MOCKUTĖ mirė 1946 m. 

Mamytė AGOTA MOCKIENĖ BRIEDYTĖ mirė 1950 m.
(Palaidoti švento Kazimiero Lietuvių kapinėse.)

Švogeris ANTANAS KOSAITIS mirė 1969 metais. 
Mylimas vyras ROBERT GRAGER mirė 1970 metais.

(Palaidoti Lietuvių Tautinėse kapinėse.)

Lai Jiems būna amžina ramybė!
MARY GRAGER

LIŪDNAS PRISIMINIMAS
AUGUSTO IR MARYTĖS GELBUDŲ

Augustas Gelbuda
1882-VIII-28—1951-XI-1

Gimė Lietuvoje, Kelinaninių km., Balbieriškio pat.

Marytė Avietaitė Gelbudienė-Bagdc-:.
1890-1V-l7—1959-VI-l 2

Gimė Lietuvoje, Kalvarijos valsč.

Priklausė prie Ex-Mainierių klubo jr choro, Lietuvių Moterų 
Kultūros klubo, Lietuvių Dailės ir Dramos klubo.

Mes dėkingos ir labai laimingos, turėjusios tokius pažangius 
tėvelius, kurie per visą savo subrendusį gyvenimą rūpinosi žmo- 
nių-liaudies gerove ir veikė dėl šviesesnės ateities darbo žmonėms. 
Mes bandysime sekti jų pėdomis.

Lai jie ramiai ilsisi Lietuvių Tautinėse kapinėse tarp gimi
nių ir senų draugų.

Dukterys — DELLA KENT (DAN) ir Seimą 
NELLIE DE SCHAAF (LOUIS)

Vilnis, gegužės 15



Jono Mažeikos

Jonas Mažeika

Daugelis vilniečių ir šiaip Jono 
Mažeikos pažįstamų manęs klausia, 
kokia Jono sveikata ir kaip viskas 
su juo klostosi? Gal tie klausinėji
mai pamatuoti tuo, kad prieš su- 
sirgsiant Jonui, mudu gyvenome 
viename bute, ir aš dar dabar tame 
pačiame bute gyvenu.

Jonas sulaukė 92 metų amžiaus 
praeita vasario 12 d. Kaip jau buvo 
spaudoje rašyta, Jonas rimtai su
sirgo prieš pusantrų metų. Nuo to 
laiko net per 4 kartus pasikartojo 
rimtas priepuolis. Gydytojai davė 
suprasti, kad mažai vilties jam 
atgauti jėgas, bet jis vis likdavo 
“laimėtoju”. Jis, kaip senas ir tvir
tas komunistas, nepasidavė ir ko
vojo prieš mirtį ir vis liko laimėto
ju. ..

Aplankau jį gana dažnai, pasikal
bu. Nuo rudens, jis pradėjo sunkiai 
išreikšti savo mintis. Pradeda kal
bėti ir nepabaigia sakinio . . . Šiaip 
neprastai išrodo, gydytojai sako, 
kad jis serga “senatvės” liga. Jo 
klausa labai silpna. Šiaip jis dar 
paskaito laikraščius, o ką jis galvo
ja, tai jau kitas klausimas. Gaila, 
kad senatvėj žmogus lieki tarsi 
bejausmis. Gauna daug laiškų iš T. 
Lietuvos ir JAV, bet ar jis juos 
perskaito, tai kitas klausimas. Gau
na laikraščius: “Daily World”, "'Vil
nį”, “Laisvę” ir knygų. Turi 
plunksna ir popieriaus, bet nerašo, 
nors aš jį dažnai paraginu rašyti.

sveikatos stovis
Slaugymo namai, kuriuose Jonas 

gyvena, nauji, švariai užlaikomi. 
Taipgi dažnai keičia drabužius. 
Maistas irgi neprastas. Šiaip viskas 
būtų gerai, kad tik toji atmintis 
būtų gera . . .

Visi žinome, kad Jonas per 70 
metų be atvangos dirbo pažangos 
labui, kad darbo žmogus turėtų 
sotesnį duonos kąsnį ir tinkamesnį 
atlyginimą už jo sunkų darbą. Tad 
aišku, jis yra nusipelnęs plačios 
visuomenės atjautimo. Jis dar bū
damas pajėgesnis, stambiai apdo
vanojo pažangią spaudą ir svarbias 
organizacijas iš savo santaupų, no
rėdamas, kad jo puoselėta idėja 
būtų vykdoma likusių draugų.

Prieš tūlą laiką jį aplankė F. ir E. 
Jordan ir drg. M. Vasiliauskienė. 
Balandžio 20 aplankė John Feiza ir 
O. Jokubauskienė. Nuvykę radome 
Joną gulintį, bet jis greitai atsikėlė 
ir svečiais buvo labai patenkintas. 
Gražiai pasikalbėjome ir jis padė
kojo už aplankymą.

Mieli draugai, nelaukite nuo Jono 
Mažeikos laiškų, nes jis jau nepajė
gia jų parašyti. Kurie galite, aplan
kykite jį pradžiuginkite. Jį galima 
lankyti kasdien nuo 11 vai. ryto iki 
8 vai. vakaro. Jo adresas: Michigan 
Terrace Nursing Home, 3405 So. 
Michigan Ave., Chicago, Ill. 60616. 
Hoorn 706. A. Litvinas

SULAUKĖ GRAŽAUS AMŽIAUS
Mary Kirstukienė kovo 22 atžy

mėjo savo 90-tą gimtadienį. Ji savo 
laiku daug dirbo “Vilnies” ir Ame
rikos Lietuvių Moterų Kultūros 
draugijos bei kitų organizacijų pa
rengimuose. Dabar slegia metų 
našta ir gyvena toliau nuo Čikagos, 
tai nepajėgia niekur dalyvauti. Bū
tų gražu, kad draugijų narės jei ne 
asmeniškai ją aplankytų, tai nors 
laiškučiais. Jos adresas: Mary Kir- 
stuk, 24 W. 475 Willington St., 
Naperville, Ill. 60540. Ilgiausių 
metų Tau, miela Maryte!

Nancy Gordon

TURIU LAISVĄ KAMBARĮ
Esu pavienė, gyvenu 4 kambarių 

-bute antrame aukšte 18 apylinkėje. 
Norėčiau gauti draugę, kuri sutiktų 
apsigyventi kartu ir mokėtų dalį 
nuomos. Moters turėtų būti pusam
že ir kad pati galėtų pasigaminti 
valgį ir panašiai. Skambinkite Se 
3-1283. Viktorija Walters

LIŪDNAS PRISIMINIMAS

LLD 45 kuopos mirusių narių.
Su liūdsiu širdyje prisimename mielus mirusius kuopos 

narius ir su pagarba minėsime pažangius kovotojus, kad 
'pasaulyje būtų TAIKA, kad darbo žmonėms būtų geresnis, 
šviesesnis gyvenimas.

Mes pasilikę tęsime toliau kovą už tuos kilnius darbo 
liaudies idealus.

Lai būna Jiems ramu ilsėtis šaltoje žemėje.

LLD 45 KUOPOS VALDYBA IR NARIAI

PRISIMINIMAS MYLIMŲJŲ
Jau daug metų prabėgo, kai mūsų mylimi giminės išsiskyrė iš 

gyvųjų tarpo, bet jų kilnus atminimas tebėra gyvas mūsų mintyse 
ir širdyse. Jis toks pasiliks iki mūsų širdys plaks.

Brolis LEO POZER mirė 1933 metais,
Mamytė OLGA POZER mirė 1944 metais,
Tėvelis WALTER POZER Sr. mirė 1963 metais, 
Sesutė Bella Pozer-Shermikas mirė 1973 metais, 
Švogeris Eddie Shermikas mirė 1973 metais.

(Palaidoti Lietuvių Tautinėse kapinėse.)
Lai Jiems būna amžina ramybė!

WALLY and EMILY POZER
Folsom, Pa.

PrisiminkimeII 11 irusias nares

Nuoširdus dėkui už atjautimą ir paslaugas laidojant

' Joną Peters-Petrutį
Nėra skaudesnio įvykio, kaip mirtis mylimo šeimos nario. Mes 

tai pergyvenome, kai negailestinga mirtis 1979 m. gruodžio 29 d. 
sustabdė mūsų mylimo vyro, tėvo uošvio ir senelio Jono Peters 
kilnios širdies plakimą. Mirusį palaidojome. Susilaukėme plačios 
visuomenės paslaugų. Visiems atskirai padėkoti neįmanoma, tad 
teikitės priimti nuoširdžią ir gilią padėką per velionio ir mūsų 
aukštai vertinamą laikraštį “Vilnis".

Nuoširdus dėkui prisiuntusiems gyvų gėlių vainikus bei 
puokštes, prisiuntusiems laiškus ir telegramas, kur išreikšta 
užuojauta liūdinčiai šeimai, Frank Mikužiui už pasakytą atsisveiki
nimo kalbą, muzikei ir solistei G. Giedraitienei už grojimą 
vargonais ir sudainavimą atitinkamų momentui dainų, karsto 
nešėjams, visiems už gražius aprašymus spaudoje ir užuojautą per 
spaudą, už dalyvavimą šermenyse ir laidotuvėse, laidotuvių 
direktoriui P. J. Ridikui už mandagų ir rūpestingą patarnavimą. 
Vienu žodžiu visiems, o visiems už bile išreikštą užuojautą ir 
suteiktas paslaugas laidojant mūsų mylimąjį. Jūsų paslaugos 
nebus užmirštos iki mūsų krūtinėse širdis plaks.

Liūdintys: žmona ANNA PETERS 
duktė JO ANNA CHICO 
anūkai ir kiti giminės

Roselando Lietuvių Moterų klubas su prislėgta širdimi 
prisimena savo mirusias nares Kapų puošimo dienoje. Jos, 
gyvos būdamos, daug veikė ir troško, kad klubas ilgai 
gyvuotų ir atliktų visuomeniškai svarbias funkcijas, ypač 
taikos išlaikymo reikalu ir kultūros bare.

Jos mirė, bet jų kilnus atminimas pasiliks gyvas mūsų 
klubo narių širdyse.

Lai Joms būna amžina ramybė ilsėtis šaltame kape.

ROSELANDO LIETUVIŲ MOTERŲ KLUBO 
VALDYBA ir VISOS NARĖS

Vincentui Jankauski
Liūdnai praslinko keturiolika metų nuo tos skaudžios dienos, kai 

1966 m. gruodžio 20-ąją negailestinga mirtis iš gyvųjų tarpo 
išskyrė mūsų mylimą tėvą, uošvį ir senelį Vincent Jankauskį. Jo 
netekimas paliko mumyse didelį liūdesį ir gilų skausmą širdyse.

Mes žinome, kad Jis pas mus negrįš, bet atėjus tai skaudžiai 
dienai, kada sustojo plakusi jo jautrioji širdis, norisi garsiau 
sudejuoti ir pasiguosti jo ir mūsų draugams ir priminti, kaip mums 
skauda širdis dėl to, kad Jo nėra mūsų tarpe.

Lai Jam būna ramu ilsėtis Lietuvių Tautinėse kapinėse, o mes 
lankysime jo kapą ir gerbsime jo šviesų atminimą.

LIŪDNOS MIRTIES METINES
Liūdnai praslinko du metai, kuomet nelemtoji mirtis 1978 metais 

gegužės 13 d. išskyrė iš mūsų tarpo mylimą mamytę, uošvę, 
močiutę bei sesutę Domicėlę Jankauskienę.

Nors jau du metus negirdime jos brangių ir pamokinančių 
žodžių, bet jie yra gyvi mūsų mintyse ir širdyse. Mes minime Jos 
kilnų vardą ir aukštai vertiname Jos pamokymus būti naudingiems 
ne tik sau, bet ateinančioms kartoms ir visai žmonijai.

Mūsų brangioji yra gyva mūsų mintyse ir širdyse, ir ji tokia 
pasiliks iki mūsų krūtinėse širdys plaks. O Jos kilnus atminimas 
pasiliks tikru gyvenimo pavyzdžiu.

Liūdime—Duktė ANNA ir žentas ALBIN SLUZENSKI
Anūkė DIANA ir jos vyras LARRY PURVIS

OAKLAND SAN FRANCISCO, CAL.

LIŪDNAS PRISIMINIMAS
LLD 198 TOS, 153 KUOPŲ MIRUSIŲ NARIŲ

Lai Jiems būna amžina ramybė ju pačių pasirinktos antrosios 
tėvynės žemėje. Mes Jūsų niekuomet nepamiršime.

LLD 198 TOS KUOPOS VALDYBA r NARIAI

Vilnis, gegužes 15



Prieš aštuonis 
metus mirė 

Vincas Plečkaitis

MIRUS

Sophie A. Gurkis-Rizlerytei
Reiškiu gilią .^ucjuutą velionės vyrui Antanui, sūnums Thomas, 

Robert ir jo žmonai Gloria, dukrai Audrey, motinai Barborai, 
abiems sesutėms ir jų šeimoms, visiems 4 broliams ir jų šeimoms. 
Žinokite, kad ir aš kartu liūdžiu. A 4

ANNA PARADA

ST. PETERSBURG, FLA.
MIRUS

MIRĘ LIETUVIAI

Vincas Plečkaitis
Skaudu ir liūdna pagalvoti. Kad 

netekome vieno iš darbščiu ir 
nuoširdžių pažangiečių—Vinco
Plečkaičio. Jis iš mūsų buvo nela
bosios mirties atskirtas 1972 me
tais gegužes 21 d. Nors jau astuoni 
metai jo nėra mūsų tarpe, bet jo 
atlikti pažangos labui darbai tebėra 
nepamiršti tų su kuriais jis dirbo. 
Ypatingai jo pasigendame “Vilnies” 
direkcija, kurioje jis išbuvo per 30 
metų.

Velionis su savo mylima žmona 
Mortule visur dalyvavo ir iki jų 
atžalynas augo, jie rūpinosi, kad 
dalyvautų pažangaus jaunimo tar
pe. Pats Vincas buvo labai lėto 
būdo žmogus ir niekur nekopė į 
vadovybes, bet nešė tyliai, ištiki
mai ir atsidavusiai klasių kovos vė
liavą ir ragino visus stoti į organi
zacijas, kurios vieningai veda kovą 
prieš išnaudotojus. Jis pats dirbo ir 
ragino kitus dirbti, kad būtų panai
kinti pasaulyje nuožmūs karai. Ve
lionis troško, kad pasaulyje būtų 
įgyvendinta pastovi taika ir kad 
dingtų skurdas, neapykanta ir dar
bo žmonių išnaudojimas.

Gaila, jo nėra mūsų tarpe, bet jo 
pavyzdingas gyvenimas ir rūpestis, 
kad ateinančios kartos sulauktų 
šviesesnio ir sotesnio gyvenimo, 
pasiliks neužmirštas. Drąsiai gali
ma pasakyti, kad jis savo gyvenime 
atliko sąmoningo žmogaus pareigą.

Lai Jis ilsisi ramiai, o mes, Jo 
idėjos puoselėtojai, tęsime Jo ne
baigta darbą. Užušilių Julija

Petronėlei Stančikienei
Reiškiame širdingą užuojautą sūnui Jonui ir jo šeimai, sesutei 

Frances Norbutienei bei kitiem giminėm.

LIETUVIU LITERATŪROS DRAUGIJA 
45 KP. VALDYBA ir NARIAI 

.____ St. Petersburg, Fla.

1ST. PETERSBURG, FLA.]

Mirus

Mary Perkins
Reiškiame nuoširdžią užuojautą velionės dukroms Anna S. 

Dalton ir Lucille Phillips, sūnui Aleksandrui ir jų šeimoms, bei 
kitiems giminėms ir idėjos draugams.

LLD 45 KP. VALDYBA ir NARIAI
St. Petersburg, Fla.

MARY ADELMAN LIGONINĖJE

Cikagiečiams gerai pažįstama ir 
žinoma “Vilnies” skaitytoja Mary 
Adelman jau gerokas laikas kaip 
nesveikuoja, o pastarosiomis dieno
mis jai teko atsigulti ligoninėje. 
Gydytojai padarė rimta kojos ope
raciją.

Ji dabar randasi Billings 
Hospital, 950 E. 59 St., Chicago, 
Ill. 60637, Room 1522. Telef. 947- 
1560.

Mary yra taipgi Amerikos Lietu
vių Moterų Kultūros draugijos bei 
kitų organizacijų narė.

Linkėtina sėkmingai nugalėti li
ga-

N. De S.

ST. PETERSBURG, FLA.

MIRUS

Jeniai Gendrenienei
Reiškiame gilią užuojautą broliui Petrui George, švogeriui 

Antanui Gendrenui ir kitiems giminėms bei draugams.

L. Keliat
D. Mikalauskas
D. Mikalajūnienė 
Ch. Martin
A. Pateckas 
Pranė Pfeifer 
F. Bonkus 
J. Bowman 
P. A. Aleknai 
V. Paulauskas
E. Kairaitienė
J. Greblikas
St. V. Kuzmickai 
E. Cesnis 
H. Dobrow
M. Vilkauskienė 
V. V. Bunkai
L. Tvaska
N. ir H. Samanick
L. Novak
M. Shirova
A. ir M. Račkauskai
K. ir E. Damalakai 
P. Keller

P. Simenienė
E. Galvan
N. Petronienė
J. Šinkūnas
F. Kontenis
J. T. Lukai
J. M. Mileriai
H. Siauris
M. Gružinskienė
H. Janulytė
J. H. Šarkiūnai
J. Vaitkus
B. Vaitkienė
A. Pakalniškienė
M. Klišius
F. V. Budrioniai
Ch. M. Tvaskai
W. E. Dūdai
A. P. Lukai
Blanche Beauseigner
V. Casper
W. Dubendris 
J. Andrulienė 
J. Stančikas

Balandžio 12 d. mirė Antanas 
Paznekas, 67 m. a. Gimė Lietuvoje, 
Utenos rajone. Šioje šalyje išgyve
no 23 m.

Balandžio 14 d. mirė Vanda 
Lekavičiūtė, 69 m. a. Gimė Lietu
voje, Pajūryje. Kanadoje išgyveno 
31 m. Palaidota Čikagoje, Kazime- 
rinėse kapinėse.

Balandžio 17 d. mirė Emilija 
Dargis, 88 m. a. Gimė Lietuvoje, 
Kaune. Šioje šalyje išgyveno 70 
metų.

Balandžio 16 d. mirė Genovaitė 
Karalienė, 76 m. a. Gimė Lietuvo
je. Šioje šalyje išgyveno 31 metus.

Balandžio 18 d. mirė Valerija 
Mozerienė-Gedutytė, sulaukusi se
natvės. Gimė Lietuvoje, Tauragės 
rajone, Kaltinėnų kaime. Šioje ša
lyje išgyveno 74 metus.

Balandžio 18 d. mirė Kazimieras 
Germanas, 83 m. a. Gimė Lietuvo
je, Šakių rajone. Šioje šalyje išgy
veno 31 metus.

Balandžio 20 d. mirė Vincas 
Birgelis, 94 m. a. Gimė Lietuvoje, 
Punsko apylinkėje. Šioje šalyje 
išgyveno 75 metus.

Balandžio 21 d. mirė Fabijonas 
Valinskas, 67 m. a. Gimė Lietuvo
je, Pagramantyje. Šioje šalyje iš
gyveno 31 metus.

Balandžio 26 d. mirė Antanas 
Orintas, 72 m. a. Gimė Lietuvoje, 
Šakių rajone. Šioje šalyje išgyveno 
31 metus.

LIŪDNAS PRISIMINIMAS

Vinco Plečkaičio
Gegužės 21 dieną bus aštuoni metai, kai negailestinga mirtis 

1972 metų gegužės 21 d. iš gyvųjų tarpo išplėšė nuoširdų 
pažangietį, mylimą vyrą, tėvą, uošvį ir senelį Vincą Plečkaitį.

Nežiūrint, kad jau b'us aštuoni metai, kai jo nėra gyvųjų tarpe, 
bet jo gražūs darbai ir pavyzdingas gyvenimas pasiliko gyvas ir 
neužmirštamas jo šeimos ir visų jį pažinusių, nes jis mokėjo su 
visais taikingai ir draugiškai sugyventi. Jis nesigailėjo ištiesti 
pagalbos ranką kiekvienam, kuriam tik ji buvo reikalinga.

Mes likusieji gyventi minėsime jo kilnų vardą ir laikysime 
širdyse tą gražų ir brangų atminimą. Lankysime jo kapa ir 
puošime gyvomis gėlėmis.

Nuliūdę — MORTULĖ
duktė THERESA ZIENIS ir šeima
sūnus EDWARD PLEČKAITIS ir šeima

Vilnis, gegužės 15, 1980

ST. PETERSBURG, FLA.

MIRUS

Petronėlei Stančikienei
Reiškia širdingą užuojautą sūnui Jonui ir jo šeimai, sesutei

Frances Norbutienei, giminėms ir draugams. i
J. Vaitkus J. Gresh
B. Vaitkienė St. Daraška
J. Šarkiūnas L. Novak
H. Šarkiūnienė L. Strack
J. Greblik A. Budrienė
F. Mockapetris K. ir E. Damalakai |
A. Pateckas A. ir P. Lukai
Pranė Pfeifer A. Lobikis
H. Janulytė Mr. ir Mrs. Hanson
N. ir H. Samanick W. Dubendris
F. Kontenis D. Vanagas

I J. Andrulienė E. Valley
1 St. ir V. Kuzmickai J. White

A. ir M. Račkauskai B. ir M. Brennan
J. ir M. Mileriai F. M. Walaitis
F. ir V. Budrioniai W. Dūda
P. ir A. Aleknai A. Pakalniškienė
M. Vilkauskienė M. Klišius
V. Paulauskas V. ir V. Bunkai
J. Bowman P. Simenienė
F. Bunkus I). Mikalajūnienė
J. ir T. Lukai E. Dudienė
V. ir M. Repekai N. Petronis

Stančikas J


